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DE GAULLE PALIEPĖ GEN. SALAN 
LAIKYTIS NUOŠALIAI POLITIKOS

Vyriausias kariuomenės vadas Alžerijoje pritaręs 
visuomenės komiteto diktatūrinėms užgaidoms

PARYŽIUS. — Premjeras De Gaulle po trumpo ministerių ka
bineto posėdžio pasiuntė vyriausiam kariuomenės vadui ir savo 
specialiam įgaliotiniui Alžerijoj generolui Raoul Salan griežtą 
įspėjimą atsiriboti nuo vadinamo Alžerijos visuomenės komiteto 
antidemokratinės politikos.

Išaugimo taryba bandys sulaikyt
GINKLU GABENIMĄ Iš SIRIJOS-J.A.R.

Sovietų Sąjunga susilaikė nuo nutarimo vetavimo

NEW YORK AS. — Remiantis Saugumo Tarybos nutarimu, 
Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag Hammarskjold pa
liepė Palestinos paliaubų priežiūros sekėjams Jeruzalėj skubėti į 
Libanono - Sirijos (Jungtinės Arabų Respublikos) pasienį ir su
stabdyti ginklų gabenimą sukilėliams.

Kilo didelis nusistebėjimas, 
kai visuomenės komiteto narys 
informacijos reikalams Lucien 
Neuwirth paskelbė, jog ir gen. 
Salan pasirašė revoliucionierių 
valdžios komiteto “ultimatu
mą”, kuriam buvo pasakyta:

1) atsisakyti Alžerijos savi
valdybių rinkimų liepos mėnesį, 
kaip užplanavo gen. De Gaulle; 
2) legalizuoti ir Prancūzijoje 
visuomenės saugumo komite
tus; 3) uždaryti politines parti
jas ir pribaigti pašlijusią par
lamentarinę santvarką.

Jei generolo Salan vardas pa
teko ir per “apsirikimą” po re
zoliucija, kaip vėliau buvo išsisu 
kinėjama, tai dėl parašiutininkų 
generolo Massu ir aviacijos vir
šininko gen. Jouhoud parašų, 
kaip Alžerijos maištininku, nie
kas nesuabejojo.

Kvies Dulles pasitarimams
Ministerių kabineto posėdy 

paaiškino, kad valstybės sekre
torius Dulles liepos 5 dieną at
skris į Paryžių pasitarimams 
su premieru De Gaulle.

Ta proga kalbama apie įvai
rias derybų galimybes, pav., 
kad prie jų gali prisidėti ir bri
tų premjeras Macmillan, kad iš 
pasitarimų gali išsivystyti ir tri 
jų Vakarų didžiųjų susitikimas 
Berntudos saloj (Ike, De Gaulle 
ir Macmillan). Kalbama ir tai, 
kad De Gaulle ruošia visiškai 
naują planą suorganizuoti Ry
tų-Vakarų vyriausybii) vadų 
konferenciją.

De Gaulle pakvietė į ^vyriau
sybę ir dar keletą žmonių. Iš 
didžiausios dalies jo vyriausy
bės nariai yra savo srities žino
vai, baigę geriausius Prancūzi
jos universitetus ir palyginti 
jauni žmonės, tarp 40-50 metų.

Jų politinis nusistatymas nė
ra generolui svarbus. Tačiau jis 
pasistengė, kad į jo kabinetą 
neįeitų demokratinės santvar
kos priešų, nors jie būtų ir di
deli De Gaulle gerbėjai.
Kolonistai klausys gen. Salan

Alžerijos - Saharos visuome
nės komitetas, kaip kad buvo 
pasivadinusi separatistų valdžia 
Alžire gegužės 13 dieną, pasi
žadėjo klausyti generolo Raoul 
Salan valdžios, bet nutylėjo apie 
lojalumą generolui De Gaulle.

De Gaulle paskyrė gen. Salan 
savo specialiu įgaliotiniu Alže
rijoj, prieš tai pareikšdamas, 
jog Alžerija valdys jis, premie- 
ras, bet ne maištininkų komite
tas. Gen. Salan, vadovaująs 
450,000 vyrų kariumenei, palai
kė sukilėlių komitetą. Bet jis 
užtikrino De Gaulle, kad jo ge
nerolai ir kariuomenė bus išti
kima Paryžiaus vyriausybei.

Fašizmo pavojus neišnykęs
Apie generolą De Gaulle, kaip 

politiką su fašistinės diktatūros 
ambicijomis nebedrįsta kalbėti 
nė komunistai. Tuos balsus nu
tildė tokių antifašistinių ir de
mokratinių politikų įėjimas į 
generolo kabinetą, kaip socialis

tų vado Guy Mollet.
Bet yra pagrindo tikėti, kad 

Alžerijos - Saharos valdžios ko
miteto didieji organizatoriai 
Leon Delbecque ir Jacques Sou- 
stelle norėjo ir tebenori ne pato
bulinti parlamentarinę sistemą, 
bet padaryti jai galą.

Iš VISO PASAULIO1 * * *
5-tas sprogdinimas Pacifike
WASHINGTONAS, D. C. — 

AEC prane'ša, kad antradienį 
Pacifike išsprogdinta penkta 
branduolinė bomba šios vasaros 
bandymų serijoj, kuri prasidėjo 
balandžio 28 dieną.

Izraelis išdavė 14 arabų
TEL AVIV. — Izraelio polici

ja perdavė Libanonui 14 sukau
stytų sukilėlių, kurie buvo pa
gauti Izraelio teritorijoj šešta
dienį gabenant ginklus iš Siri
jos. Libanonas galės panaudoti 
išduotuosius sukilėlius įrody
mui, kad Jungtinė Arabų Res
publika (Egiptas-Sirija) tikrai 
remia ginklais Libanono maišti
ninkus.

Turkai plėšikauja Kipre
NIKOSIJA, Kipras. — Anglų 

gubernatoriui Foothe davus lei
dimą išeiti žmonėms iš namų 
nors dienos metu, turkai vėl pa
sileido deginti ir plėšti graikų 
krautuves ir namus. Kol atva
žiavo britų kariuomenė, turkai 
išgrobė Nikosijos senojoj turga
vietėj veik visas mėsos ir kitas 
maisto krautuves.
Adm. Larrazabal į prezidentus

CARACAS, Venezuela. — 
Laikinos juntos vadas- admiro
las Wolfgant Larrazabal bus 
vienas iš svarbiausių kandidatų 
į Venezuelos prezidentus. Dikta
toriaus geh. Jiminez laikais ad
mirolas buvo laivyno viršinin
ku. Jis žada priimti kandidatū
rą, jei jį rems visos grupės. De
mokratinė respublikos unija ir 
pora laikraščių jau išėjo opozi- 
cijon ir įspėjo, tegu admirolas 
to nelaukia.

Vidaus paskola Prancūzijoj
PARYŽIUS. — Antoine Pi- 

nay, ūkio ir fiansų ministeris 
De Gaulle vyriausybėj, organi
zuoja pusės bilijonų dolerių ver
tės paskolos lakštų išpardavimą. 
Paskolos lakštai bus padengti 
ne popieriniais, bet auksiniais 
frankais. Už bonus vyriausybė 
mokės 3.5% palūkanų. Prave- 
dus šią vidaus paskolą, Pinay 
gali pasitraukti iš De Gaulle 
vyriausybės. Jis yra konserva
torių politikas, vienas iš dauge
lio pokarinių ekspremierų.

—American Airlines lėktuvas, 
skrendąs iš Chicagos su 53 ke
leiviais į St. Louis, tik per plau
ką išvengė susidūrimo su kari
niu sprausminiu lėktuvu. Vy
riausybės įvestos saugumo prie
monės vis dar nepakankamos.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

• Srity premjeras Harold Macmillan prisiriša skrisdamas helikopteriu iš Washingtono į Baltimore 
dalyvauti John Hopkins universitete. Kad galėtu geriau matyti vaizdus, prezidentas Eisenhoweris 
svečiui užleido savo sėdynę prie lango. (

IMIGRANTAS IŠ KAUNO MOKĖDAVO 
ADAMSO SĄSKAITAS UZ VIEŠBUTĮ 
Galingiausias po prezidento Baltųjų rūmų bosas 

atsidūręs buvusio batų valytojo “kišenėje”
WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso prekybos komiteto pa- : 

dalinio tyrinėtojas Francis McLaughlin, remiantis rastais doku- i
mentais, tvirtino pakomitety, kad Sherman Adams, vyriausias 
prezidento Eisenhowerio adjutantas, leisdavo viešbučio sąskaitas 
apmokėti Bostono multimilijoniui Bernard Goldfine.

Robert Lishman, pakomite-' 
čio advokatas, nuo savęs pasakė, 
jog jis surinko žinių, kad Ber
nard Goldfine, remiantis drau
gystė su Sherman Adams, susi
laukė palankesnį negu šiaip jo 
biznių reikalų sprendimą federa
linė j prekybos komisijoj.

Sherman Adams per pasta
ruosius 4 metus ne kartą pra
leisdavo savaitgalius su žmona 
ir dukterim Sarah bei sūnum 
Samuel Sheraton Plaza viešbu
tyje Bostone. Francis Laughlin 
pateikė sąskaitų, kurios rodo, 
kad nakvynė kainodavo $50-$65 
ir kad sąskaitose būdavo atžy
mėta, jog jas apmokės Bernard 
Goldfine.

Miss Mildred Paperman
Goldfine advokatas Roger 

Robb, žinoma, protestavo. Jis 
aiškino, kad Adams ir Goldfine 
buvo seni draugai, bet Adams, 
atvažiavęs į Bostoną, nenorėda
vo sustoti pas Goldfine. Tuomet 
Goldfine pajusdavo šeimininko 
pareigą sumokėti svečiui už vie
šbutį. Taip jis ir padengęs są
skaitas $2,000 sumai.

Advokatas Robb, reikalauda
mas tyrinėjimus tęsti slaptame 
posėdy, netiek argumentavo 
Sherman Adams reputacija, 
kiek savo klientų Bernard Gold
fine ir jo kompanijų iždininkės 
bei sekretorėš Miss Mildred Pa
perman.

Lietuvos emigranto istorija
Bernard Goldfine (Goldfein) 

60 metų, yra dar vienas būdin
gas pavyzdys, rodąs neaprėžtas 
galimybes Dėdės Šamo šaly.

Jis atvyko iš Kauno prieš 50 
metų. Amerikoj jis iš pradžių 
vertėsi batų valymu, šiandien 
jis yra multimilijonierius, sep
tynių tekstilės fabrikų savinin
kas, galįs apmokėti viešbučio 
sąskaitas net Shermano Adam- 
so, apie kurį spauda rašo, kad 
jis, prezidentui golfuojant, ato
stogaujant ir sergant, tvarko 
JAV vyriausybės reikalus.
Kiek susitaupęs iš batų valymo 

Goldfine 1910 m. įsteigė pirmą 
tekstilės fabrikėlį. Kilus karui, 
jis gavo pelningų kariuomepės 
užsakymų. Uždirbtus pinigus

panaudojo naujiems ir dides
niems fabrikams, šiandien jis 
yra vienas iš tų ramsčių, ant ku
rių laikosi JAV pramonė ir vi
suomenė. j. i

Per viesulą Kansase 
užmušta 13 žmonių
EL DORADO, Kansas. — An

tradienį baisus tornadas perėjo 
El Dorado miestą, turintį 12,- 
000 gyventojų.

Viesului nusiaubus suskai
čiuota, kad 13 žmonių užmušta 
ir 49 sužeisti. Tarp sužeistųjų 
yra ir tokių, kurie gali dar mir
ti. Viesulas sunaikino, kas tik 
buvo pakely. Jis apėmė 14 gat
vių, kur 150 namų visiškai su
griauta ir dar daugiau apgriau
ta.

— Gub. Strattonas nutarė su
šaukti nepaprastą Illinois valst. 
seimo sesiją svarstyti federali- 
nių kreditų panaudojimą bedar
biams šelpti bei kitus nedarbo 
klausimus.

RAŠO, KAD GEORGI MALENKOVAS 
NEBEPAVOJINGAS - LIKVIDUOTAS
LAISVASIS PASAULIS SPĖLIOJA IR APIE BULGANINĄ

LONDONAS. — Daily Mail laikraštis rašo, kad buvęs Sovietų 
premjeras Georgi Malenkov, ištremtas Nikitos Chruščevo į vidu-
rinę Aziją vienos elektros jėgainės direktorium, gali būti nuga
labytas to paties draugo Nikitos

Neseniai susijungusioji Uni
ted Press ir International News 
Service — UPI paduoda iš Lon
dono ir kitą Vakarų diplomatų 
Maskvoj spėjimą, kad premieras 
ir partijos galva Chruščevas 
greit šauks centro komiteto po
sėdį “sutvarkyti” kito eksprem- 
iero, Nikolai Bulganino, degra
davimą.

Bulganino vietą, kaip premje
ro, Chruščevas užėmė kovo mė
nesį. Bet buvusio savo “bendra
keleivio” po užsienius tuoj neiš
siuntė už Uralo kalnų, kaip pa
darė su Malenkovu, Molotovu 
ir Kaganovičium. Bulganinas 
paliko politbiuro nariu ir antra
eilėse vyriausybės pareigose,
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| Vėliausios Žinios |
• Aviacijos sekretorius Dou

glas viešai papeikė gen. Ander
son, raketų tyrinėjimų viršinin
ką už JAV vyriausybės planų 
išpasakojimą, kad rugpjūčio mė
nesį aviacija paleis pirmą rake-
tą į mėnulį. červenkovo didieji pavojai pra-

• Britų ministeris pirminiu- ėjo. Prieš porą metų, kada 
kas Macmillan, išbuvęs Wash- Chruščevas dar kritikuodavo 
ingtone 3 dienas ir išsikalbėjęs Staliną ir stalinizmą, červenkov 
su prez. Eisenhoweriu visais buvo paskirtas kultūros minis-; 
svarbiaisiais klausimais, išskri- teriu. Dab^r jis iš tų pareigų 
do trumpam vizitui į Kanadą, atleistas. Bet liko ir toliau polit- 
Prieš išvažiuojant jis kalbėjo biuro nariu.
spaudos klube, kad Vakarų jė- j Partijos sekretorium petrink- 
gos yra tokios didelės, jog prie- tas Todor žitkov. Premieru lie
sa s nedrįs pulti. ; ka Anton Jugov.

• Kongrese nutarimu, fed.J -----------------
vyriausybė paskyrė $665 mil. KOWCSO kOmitetUS 
toms valstybėms, kurios norės .
užtraukti paskolas, kad turėtų i tardys prokurorą 
iš ko tęsti bedarbių pašalpų mo- 1* ----- -----
kėjimą. Pirmadienį susirinks • Tirs, ar R. Tieken pelnė iš 
Illinois valstybės seimas spręsti, • žemės pardavinėjimo
ar imti šitokią paskolą iš vy- j 
riausybės.i |

TARP PIETINIŲ POLITIKŲ j
BENNETTSVILLE, S. C. —I 

Apskrities raštvedys per 30 
metų Henry Rogers, 67 metų, 
išgirdęs, kad Paul Wallace, 57 
metų, perrinktas demokratų 
kandidatu į valstybės senatą, 
paleido į jį 5 šūvius, kai jiedu 
susitiko Marlsboro šerifo įstai
goje.

Į klausimą, kodėl jis Wallace 
nušovė žudikas atsakė, tai buvo 
“jo asmeninis reikalas”.

įsakymu.
Sovietų S-gos banko tarybos 
pirmininku.

Jau daugiau kaip mėnuo laiko 
Vakarų diplomatai ir žurnalis
tai Bulganino niekur nebemato. 
Tai davė pagrindo spėliojimams, 
kad jis serga ir gydosi Kryme, 
arba kad esąs pasiųstas pirmi
ninku į Staropolį ekonominę ko
misiją šiaurės Kaukaze, kas rei
kštų panašią tremtį, kaip ir mi
nėtų trijų didžiųjų bolševikų.

Niekur nematyti ir kito polit
biuro nario, Michail Suslovo. Po 
Malenkovo - Molotovo nušalini
mo, Suslovas buvo laikomas vie
nu iš pavojingiausių Chruščevo 
priešų partijos aukštojoj vado
vybėje.

Pašalno Bulgarijos 
gynybos ministerį

Chruščevo viešnagės atgarsiai
SOFIJA, Bulgarija. — Vos 

tik Chruščevas grįžo iš savo 
“inspekcinės” kelionės po Bul
garijos “provinciją”, paskelbta 
žinių apie pakeitimus šioj sate
litinėj vyriausybėj.

Generolas Peter Pančevski pa
šalintas iš Bulgarijos gynybos 
ministerių ir iš kandidatų į po- 
litbiuro narius. Jo vietą užims; 
kitas generolas, buvęs susisieki
mo ministeris Ivan Michailov.

Stalino laikų premiero Vulko

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų teisių komitetas 
trečiadienį pradėjo tirti iškeltus 
priekaištus federaliniam proku
rorui Chicagoje Robert Tieken.

Atstovas Celler (dem., N. Y.) 
pranešė, kad po Tiekeno bus ap
klausinėta ir keletas Illinois 
valstybės plentų valdytojų, su- 
pirkinėjusių žemę, tarp kita ir 
iš Tiekeno, naujiems keliams. 
Komiteto tikslas esąs nustatyti, 
ar Tieken išnaudojo užimtą vie
tą asmeniškam pasipelnymui.

Iš Lietuvos atvyko 
daugiau repatriantų

(ELTA). — Vokiečių radijo 
pranešimais, iš Sovietų Sąjun
gos į Vakarų Vokietiją atvyko 
70 asmenų, jų tarpe kelios de
šimtys iš Lietuvos.

Atlikę formalumus F/riedlan- 
do pereinamojoje stovykloje, jie 
iš važinė j o pas savo gimines 
įvairiose Vokietijos vietovėse.

šie repatriantai sovietinių įs
taigų buvo pripažinti esą vokie
čių kilmės ir turį voikečių pilie
tybę. Jie savo kelionės doku
mentus buvę sutvarkę anksčiau 
dar prie vokiečių - sovietų re
patriacijos susitarimus, bet jų 
išvykimas, galimas dalykas, bu
vo pagreitintas ryšium su Bo
nos - Maskvos susitarimais.

Manoma, kad iš Lietuvos ne
trukus atvyks ir daugiau repat
riantų.

— Argentinos lėktuvas, grįž
tąs iš Europos, nukrito Brazili
jos kalinių saloje netoli Rio De 
Janeiro. (Bet visi 22 žmonės išli
ko gyvi. Keletas lengvai susi
žeidė.

Sovietų Sąjungos atstovas su
silaikė nuo Saugumo Tarybos 
vienbalsio nutarimo vetavimo, 
kadangi nutarimui nepasiprieši
no nė įveltosios į ginčus arabų 
šalys — Libanonas ir Jungtinė 
Arabų Respublika. Bet Arkadi
jui Sobolevui buvo visiškai “aiš
ku”, kad Jungtinė Arabų Res
publika Libanono sukilėlių ne
remia. Vidaus karas -Libanone 
kilęs dėl prez. Eisenhowerio Vi
durinių Rytų doktrinos, grasi
nančios amerikiečių kariuome
nės išlaipinimu, tauškė šisai 
Maskvos propagandistas.

Priėmė Švedijos pasiūlymą
Projektą pasiųsti Jungtinių 

Tautų stebėtojus į Libanono — 
JAR pasienį įteikė Švedijos at
stovas amb. Gunnar Jarring. Jis 
patarė pavesti dalyką JT gen. 
sekretoriui, kad jis pasistengtų 
su savo inspekcinėmis komando
mis sustabdyti JAR teikiamą 
paramą Libanono sukilėliams 
ginklais, žmonėmis ir kitais bū
dais, lt l

Arabai susiskaldę
Libanono skundą prieš “bro

liškas” tautas Egiptą ir Siriją 
(nuo vasario mėn. šios šalys su
darė vieną valstybę — Jungtinę 
Arabų Respubliką) palaikė Ira
ko atstovas Dr. Mohammed 
Jamali, užsienio reikalų ministe- 
Hs.
. Jo 'žodžiais, JAR intervencija 
Libanone yra vienas iš dauge
lio pavyzdžių, rodančių Nasserio 
pastangas užvaldyti moslemo 
pasaulį diktatūriniais metodais.

“Libanonas nėra pirmasis 
kraštas, kenčiąs nuo Nasserio 
avantiūrų”, pasakė Irako užs. 
reikalų ministeris. “Irakas irgi 
paragavo, kas yra naserizmas. 
O Jordanija vos nesubyrėjo per 
naserizmą.” (Kovo mėnesį Ira
kas ir Jordanija sudarė Arabų 
Federaciją, kad atsispirtlų na- 
serizmui).
Pasimokęs iš Maskvos bolševikų

Dr. Jamali kalbėjo apie Nas
serio metodus, perimtus iš ko
munistų ir jų vartotus Rytų 
Europoj, Korėjoj ir Vietname— 
sugriauti valstybę iš vidaus. “A- 
rabų v. tautos šiandien turi rin
ktis— arba paklusnumas Nasse
rio politikai ir jo diktatūrai, ar
ba laikytis nepriklausomybės, 
kas vėl reiškia sunkią kovą 
prieš Nasserio mašinos puolimą 
ir subversinę veiklą iš vidaus”, 
pasakė Dr. Jamali.

Rytų - Vak. derybos 
Genevoje, liepos 1 d.

MASKVA. — Per Soivetų ra
diją pranešta, kad Kremliaus 
vyriausybė sutiko su prez. Ei
senhowerio paskutiniu pasiūly
mu pradėti Rytų-Vakarų atomi- 
kos ekspertų konferenciją kaip 
sukontroliuoti atominių bombų 
bandymų uždraudimą Genevoj, 
Šveicarijoj, apie liepos 1 dieną.



Piliečių klubas 'Piknilto darbininkai Mirė Vincas Ascilla Eetuviy S’

Po susirinkimo klubo nariai 
važiuos į Naujienų pikniką
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Paš. Klubo svarbus pusmetinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
birželio 15 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd st. 'Pradžia pirmą 
valandą popiet. Prašomi gausiai 
atsilankyti. Pusmetiniame susi
rinkime bus galima aptarti ir 
tokie svarbūs klubą liečiantys 
reikalai, kurie eiliniuose papras
tuose susirinkimuose tai pada
ryti neįmanoma pagal klubo įs
tatus. Klubo iškilminga šventė- 
piknikas įvyks liepos 6 d. Juozo 
Liepos ąžuolyne, visų gerai ži
nomoj vietoj.

Sekmadienį, birželio 15 dieną, 
Pavasariniame NAUJIENŲ Pik
nike dirbs šie darbininkai:

1.
2.

5.
6.
7.

Povilas Milaševičius y 
Sofija Milasevičienė 
Povilas Mileris 
Petronėlė Milerienė 
Juozas Baličas 
J. Sakalas 
P. Dargužis

8. Vincas Maukus
9. A. Sadauskaitė

10. J. Navickas
11. Tony Sereika.
Visus darbininkus prašome 

'aiku būti savo vietose.
Komisija Piknikui Rengti.

kores- 
daug 
mūsų 
Užtat

Kadangi Naujienų dienraščio 
piknikas įvyksta birželio 15 d. 
Bučo darže, taigi susirinkimą 
užbaigus dar bus pakankamai 
laiko važiuoti “Naujienų” pik- 
nikan, o važiuoti reikia: Naujie
nos talpina mūsų organizacijų 
įvairius pranešimus ir 
pondencijas, ir per tiek 
metų skleidžia apšvietą 
lietuvių išeivijos tarpe,
mes turime glaudžiai kooperuot 
su Naujienomis.

Pereitas Klubo susirinkimas, 
kuris įvyko gegužės 18 d., buvo 
gausus nariais ir sėkmingas pra
vestais naudingais tarimais. 
Pirmininkui Larry Lubikui susi
rinkimą atidarius visų pirma 
narių atsistojimu pagerbtas il
gametis klubo miręs narys Juo
zas Manikas. Prie klubo prisira
šė trys nariai. Jų prirašymui 
pasidarbavo klubo iždininkė A- 
dela Burba. Nutarimų raštinin
ko p. J. Petraičio protokolas, 
valdybos ir komisijos raportai 
priimti vienbalsiai.

Klubo vakarėlis, kuris’įvyko 
gegužės 17 d. p. Vengeliausko 
salėje, visapusiškai gerai nusi
sekė ir davė grynais 
pelno. 
Burba 
reiškė 
sienas
svečiams už atsilankymą.. Iš fin. 
ra’št. B. žemgūliėnės raporto pa
sirodė, kad šiuo laiku žymiai su
mažėjo sergančiųjų narių skai
čius. Buvo iškeltas klausimas 
per Adela Burbą apie Am. Liet. 
Kongresą, kuris’ įvyks šio mė-

lęšio birželio 27-28 d. Bostone. 
Paskirta iš iždo kongresui auka 
)25., taipgi Adela Burba pasi
žadėjo, jeigu tik aplinkybės leis, 
vykti į kongresą, tai ji kongre
se atstovaus ne tik mūsų Pilie
čių klubą., bet ir kai kurias ki
tas Chicagos organizacijas, ku
riose ji yra stambi veikėja, ir 
ten vietoj įteiks kongresui skir
tas aukas.

i

gydytojų susirinkime

apie $85
Komisijos narės Adela 

ir Bernice Žemgulis pa- 
nuoširdžią padėką vi- 

vakarėlio darbininkams ir

Iškeltas pageidavimas per 
Elenutę Vitis ir nutarta bei iš
rinkta komisija surengti dar 
vieną rudeninį pikniką Bruzgu- 
lienės darže. Piknikas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 14 d. ir jei 
liks nuo p'kniko kiek pelno, tai 
už, tuos pinigus bus nupirkta 
klubo grabhešiams atžymėji- 
jimų juostos, nes dabar turimi 
atžymėjimai nėta pakankamai 
tinkami. Raštininkas J. Petrai
tis 'pranešė, kad yra prisiųsta 
kny a Pasaulio Lietuvių Žiny
nas ’, kuri kainuoja $6.50. Ele- 
nutė Vitis sumokėjo 6 dolerius 
ir E. Bistras 50 centų už kny
gą. Dabar knyga yra klubo nuo
savybė ir kurie iš narių nori, 
gali pasiskaityti. Dar buvo laiš
kas skaitytas iš Stepo Zobarsko, 
Woodhaven, N. Y. Laiške pra
šoma jam padėti išleisti knygą 
Lietuviškų apsakymų rinkinį, 
išverstą anglų kalbon, kad ir 
svetimtaučiai turėtų progos ar
čiau susipažinti su lietuviškom 
apysakom bei lietuvių tolima 
praeitimi. J. Petraitis pasižadė
jo, kai bus atspausdinta, kny
gą nupirkti klubui.

PERK KAUSTYMAI

Susirinkimui užsibaigus dido
kas būrelis, prieky su pirminin
ku Larry Lubik, nusitarė vykti 
pas klubo rėmėją biznierių Jur
gį ir Teresėlę Pečkius, 2157 W. 
Cermak rd. ir ten nuvykę malo
nioje nuotaikoje šauniai pasi
svečiavo. —Reporteris.

Vakar po ilgos ligos Cicero j ė 
mirė Vincas Ascilla. Pradėjo jis 
blogai jaustis jau pernai. Gydo
mas buvo ligoninėje ir namuose, 
bet jo liga jau buvo tiek įsiga
lėjusi, kad jau nebebuvo vilties 
jam pasveikti.

Velionis per daugelį metų gy
veno Cicero j e. Prieš kelis metus 
jis išėjo į pensiją ir kartu su 
žmona Marion išsikėlė gyventi į 
Salem, Wis., kur įsigijo namelį 
ir sklypą žemės. Prieš dvejetą 
metų mirė jo žmona. Netrukus 
po to ir velionis pradėjo nesvei- 
kauti. Teko jam Salem apleisti. 
Kurį laiką jis praleido ligoninė
je, o paskui buvo parvežtas į Ci
cero pas dukterį Leoną. Pasta
roji juo rūpinosi ir jį prižiūrėjo 
iki pat jo mirties.

Velionis į Ameriką atvyko iš 
Škotijos, kur jis išgyveno kelis 
metus. Apsigyvenęs Chicagoje 
(vėliau Ciceroje), jis tuoj įsi
jungė į lietuvių veiklą. Turėda
mas neblogą balsą, jis iki pat iš
vykimo į Salem dainavo choruo
se: LSS 81-mos kuopos chore, 
Pirmyn chore, Vyrų chore, 
kvartete ir, be to, vaidino įvai
riuose veikaluose. Taip pat pri
klausė įvairioms organizaci
joms. Buvo nuolatinis įvairių 
parengimų lankytojas.

Velionis Amerikoje paliko dvi 
dukteris (vieną Ciceroje, o kitą 
—Mieli, valst.) ir brolius Juozą 
ir Joną. Vienas sūnus, rodosi, 
buvo karininkas Lietuvos ka
riuomenėje. Kiek žinoma, jį bol
ševikai likvidavo.

Velionis pašarvotas Vance 
koplyčioje ir bus palaidotas Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse.

įvykusiame gegužės 27 d. buvo 
’ pritarta valdybos nutarimams, 
būtent: 1) Dalyvauti ILG Drau

gijai “Margučio” radio progra
moj 15 min. 1 ar 2 kart į mė
nesį. Radio programai tvarkyti 
numatyta komisija iš dr. S. Bie- 
žio, dr. J. Meškausko ir dr. J. 
Valaičio.

2) Išrinkta ir kita komisija iš 
dr. J. Meškausko ir dr. V. Tauro į 
rinkimui medžiagos leidiniui: 
apie lietuvių gydytojų vaidmenį 
atkuriant Nepriklausomą Lie
tuvą, ir

3) Pasiūlyta Amerikos Lietu
vių Gydytojų S-gai leisti sveika
tos reikalų populerizacijos bei 
medicinos žinių periodini laik
rašti.

Vienbalsiai priimti nauji D-jos 
nariai: dr. Batukas, dr. Pliūra 
ir dr. Sutkus.

Dr. V. Tauras įnešė pasiūly
mą įkurti prie Illinois Lietuvių 
Gyd. Draugijos Lietuviškų bei 
kultūrinių reikalų rėmimo fon-; 
dą. Susirinkusieji šį siūlymą 
priėmė ir tiems reikalams tvar
kyti išrinko komisiją iš dr. K. 
Draugelio, dr. F. Kauno ir dr. 
P. Kisieliaus.

Vėliau dr. Milda Budrienė, 
alerginių ligų specialistė, skaitė 
įdomią paskaitą apie klinikinę 
alergiją. Prelegentė atpasakojo 
alerginių ligų diagnostikos bei 
gydymo raidą ir nagrinėjo prak
tinius klinikinės alergijos atsiti
kimus, kuriuos ji gydė savo ka
binete. Astmos, šienligės, atopi- 
nių dermatitų, angioneurotinių 
edemų ir kitų alerginių ligų gy
dymo rezultatai rodo, kad tų 
ligų gydymas yra smarkiai pa
žengęs į priešakį.

(Po paskaitos įvyko domios 
diskusijos, kuriose dr. M. Bud
rienė teikėsi atsakyti į kolegų 
įvairius klausimus, liečiančius 
alergijos sritį.

Susirinkimui pasibaigus įvy
ko pobūvis su užkandžiais, ku
riuos puikiai paruošė Gydytojų 
Žmonų Draugijos narės. —V. T.

PAVASARINIS
NAUJIENŲ
Piknikas

š. m. birželio 15 d
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.
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(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramenras) 

5525 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS vli^U
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Chicagos Našlių ir Našliukių Drau
giško klubo susirinkimas Įvyks penk
tadienį, birželio 13 dieną Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė., 
7:30 vai. vakaro. —P. Paužolis, rast.

GUŽĄ USKŲ
BEVERLY HiLLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870

WALTER PANKAUSKAS 
gyv. 1820 Canalport Ave.

Mirė 1958 m. birželio 10 d., 
5:15 vai. ryto, sulaukęs 58 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Petro
nėlė, pagal pirmą vyrą Charie- 
nė; posūnis Edward, jo žmona 
Irene; podukra Mary Klavis, jos 
vyras Art; keturi broliai ir vie
na sesuo ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Priklausė Susivienijimo Bro
lių ir Seserų Dr-jai, Chicagos 
Liet. Dr-jai ir Ex-mainierių kl.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

šeštadienį, birželio 14 dieną 
bus lydimas iš koplyčios 8:30 
vai. ryto į Dievo Apveizdos pa
rapijos bažnyčią ir po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Pankausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis^ Podukra 

ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
Tek: SEeley 3-5711.

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-GONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfic 7-8601

■ ■

S3

1 John
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šcžtadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED. KOPLYČIOS

Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ • 

IR NAKTĮ.

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

BLADIS J. JONKOUSKI 
gyvenęs 6143 Giddings St., 

Chicago, III.

Mirė 1958 m. birželio 11 d., 
1:30 vai. ryto, sulaukęs 77 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ami- 

lija, sūnus Joseph, marti Marie, 
anūkai Marilyn, Marsha ir Jill; 
daugelis kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John V. 
May, Funeral Home, 4553-61 
Milwaukee Ave.

šeštadienį, birželio 14 dieną, 
9:15 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į St. Michael’s pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bladis J. Jonkouskio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus ir Giminės.

Laid, direkt. John V. May. 
Tel.: Kildare 5-2115.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Pirmajam 1 antininkų politines srovės organizatoriui 
Nepriklausomosios Lietuvos pradžioje ir dabartiniam 

Demokratiškųjų Tautininkų S-gos PTezidiumo 
vicepirmininkui

mirus, jo Dukrą ir Sūnų giliausiai atjaučia
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Pavasarinis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road 
kuris yra 83-čios gatvės tąsa 
Bučo sodas yra tarp Willow 
Springs kelio ir Wo’f Road.

Taigi visi keliai, kurie ved: 
prie 83-čios ir Willow Spring; 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-tos kolonijos, Bridgepor 
to, Brighton Parko ir kitų mi 
nėtų apylinkių kolonijų geriau 
šia yra paimti Archer Road, ku 
ris vėliau vadinasi US 4-A i 
važiuoti iki Willow Spring,4 
miestelio. Tenai reikia pasukt' 
į dešine, pervažiuoti du tiltus 
einančius per Clii(“,os kanalą ir 
D spląines upę. pasiekti Germar 
Church Road ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadiname 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai

t !
tiems geriausia naudotis Wil-’ 
’ow Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
17-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
ari pasiekti Wentworth Road, 

Pervažiuoti jau suminėtus ka- 
lalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Ručo sodą, i

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti basais, i 
limns reikia pasiekti į Joliet g 
,-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į I 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir s 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wit- 
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Ručo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į Pavasarinį NAUJIENŲ 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti.

VINCAS ASCILA
gyv. 1520 S. 50th C t, Cicero.

Mirė 1958 m. birželio 11 d., I
9 vai. ryto, sulaukęs pusės amž. | 
Gimęs Lietuvoje, Marijampolės , 
apskrityje.

Amerikoj išgyveno 55 metus. !
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: I 

Leona Morosky, jos vyras Frank, 
3 anūkai: Frank, Bob ir Billy; 
Marijona Zickus, jos vyras Ed
ward ir 4 anūkai: Edward, Bob, 
Kenny ir Dona; du broliai: Juo
zapas Ascila, jo duktė Emma 
Petraitis ir jų šeima; Jonas 
Ascila, gyv. Phoenix, Arizona, 
ir jo žmona Adelide; sesers sū
nūs iš Lietuvos yra Chicagoje: 
Stasys ir Vincas Jonkaičiai; pus
seserė Elena Cezauskas ir jos 
vyras Klenąensas; pusbrolis Vy
tas Lekeckas, jo žmona Aldona; 
pusbrolio duktė Aldona Kičas 
ir jų šeima. Lietuvoje liko mar
ti Kostancija ir du anūkai: Re- | 
mas ir Bronius, sesuo Marijona 
Jonkaitienė, brolis Liudvikas ir 
šeima ir daug kitų giminių,

H draugų bei pažįstamų.
. H Priklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai, Lietuvių Keistučio
H ’ Pašalpos klubui, SLA 301 kp.

Kūnas pašarvotas Alfred 
Vance koplyčioje, 1424 S. 50th 
Avė., Cicero, III.

šeštadienį, birželio 14 diena, j
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Vinco Ascila gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 

H kinimą. Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Broliai, Seserys, Pusseserė, 
Pusbrolis, Marti ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Alfred 
Vance. Tel.: OLympic 2-5245.

Garbingam Lietuviui

pik. ADOLFUI BIRONTUI
mirus, 

DUKRĄ MARGARITĄ ir SŪNŲ VIKTORĄ 
nuoširdžiausiai atjaučia ir kartu liūdi

Jonas Leonas su Šeima.

ANTON RUDMAN (RUDMINAS)
Gyveno 7053 So. Maplewood Ave. i-

į

Mirė 1958 m. birželio 11 d., 6:20 Vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., žvengiu parap., Pajūriškių kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Della, pagal tėvus šimašaitė; 2 dukterys: 

Adelė, žentas Stasius Grybas; Ruth, žentas Juozapas Viliunas, anūkai: 
Philip ir Vivian Grybas; dėdė Bladas Mylimas ir jo žmona, du pusbro
liai: Jonas ir Simonas Paulius ir jų šeimos, 4 pusseserės: Barbora Lin- 
džius, Domicėlė Kungienė, Petronėlė Gumbinas, Kunigunda Jotka ir 
jų šeimos, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė: šv. Vardo Draugijai Marquette Parke, Dariaus-Girėno Pos
tui 271 Amerikos Legiono, Teisybės Mylėtojų Draugijai ir Chicagos 
Lietuvių Draugijai.-

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 So., Western 
Avenue.

šeštadienį, birželio 14 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Rudman giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS ■
3307 S. LITUANICA AVENUE Phonę: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phoner YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
Žmona, Dukterys ir kiti Giminės. 

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600. m I ■ .................... ...... .... _ ____ ~
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Stipruolis ALEKSAS EIGAS, NAUJIENŲ piknike birželio 15 d.
Bučo darže, kilnos sunkumus, šokiams gros puikus orkestras.

KANADOS ŽINIOS
WINDSOR, ONT.

EirzeLc i Ėmimų minėjimas 
visai Kanadai
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45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais. .

M 
H 
M 
M 
H 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
H 
M 
M 
M 
M 
H 
M 

►<

M

H
M

H 
H 
M 
M 
M 
H

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuviu automobilių įstaiga.
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F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4^50

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 149“

PER 40 METU j 
VISU LIETUVIŠKU J 
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PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

Windsoro Lietuvių Bendruo
menes Valdybos pastangomis 
ruošiamas Birželio > Trėmimų 
Lietuvoje 17-kos metų sukakties •J <-
paminėjimas bus š. m. birželio 
men. 14 d. fseštrclie ų) iš Wind- 
$oro CBE f’L'dio sto4i.cs vi-u tri
jų Pabaltijo tautų vardu. iPami- 
nčjimas bus pertransliuotas per 
visos Kanadcc. CBC rųdio stoti’ 
nuo Atlanto iki Pacu iko/vande
nynų. Programą pertransliuos 
dar apie 59 mažesniųjų Kana
dos radio stočių. Prorram° už
truks puse valandos ir preside- 
Windsoro ir Detroito imlci 1 
vai. po pietų banga 1550, To
ronte 5 vai. po pietų iš stoties 
CBL banga 740, Montrealyje 5 
vai. po pietų iš stoties CBM ban
ga 940, Halifaxe G vai. po pietų 
iš stoties CBH banga 1330, Win- 
nipege iš stoties CBW banga 
999 4* vai. po pietų, Vancouver 
2 vai. po pietų iš stoties CBU 
banga 690.

Kadangi kai /kurios vietovės 
vasaros laiku turi pakeistą lai
ką, o kitos nekeičia, tad užsi- 
tikrinimui geriausia iš anksto 
atsiklausti vietinės radio stoties 
dėl per transliuojamos iš Wind
soro CBE radio stoties “Tradi
tional Echoes” programos laiko, 
kuri čia bus 5 valandą po pietų 
Eastern Daylight laiku (Eastern 
Standard laiku 4 vaL p. p.).

Windsoro Lietuvių Bendruo
menės Valdyba, užmezgusi ry
šius su vietos CBE radio stoti
mi 1953 metais, pradžioje Įsten
gė tik laikas nuo laiko garsinti 
lietuvių vardą pavienių plokšte
lių dainomis ir muzika, vėliau 
j.au pereita prie pilnų pusvalan
džių iš Windsoro stoties, dar 
kiek vėliau Windsoro progra
mas pertransliavo Toronto 
CJBC stotis, o dabar jau antrus 
metus iš eilės Birželio Trėmimų 
paminėjimas bus pertransliuo
tas per visas Kanados radio sto
tis.

Paremkime šios mažos, bet 
gyvos savo veikla lietuvių Apy
linkės pastangas kelti lietuvių ir 
Lietuvos reikalą plačiuose Ka
nados ir dalies JAV gyventojų 
sluogsniuose. Ne tik patys pasi
klausykime programos, paruoš
tos anglų kalba, paįvairinant ją 
lietuvių, latvių ir estų tautinė
mis dainomis ir muzika, bet pa
raginkime ir kitus pasiklausyti. 
Svarbiausia, — tai parašykime 
stočiai padėkos laiškų arba atvi
rukų nors trumpai padėkodami 
už gražią “Traditional Echoes” 
programą, kartu primindami 
lietuvių tautos nelaimę—geno
cidą. Stoties adresas: CBE radio 
Station, Security Bldg., Wind
sor, Ontario. —P. J.

New York, N. Y.
Birželio dienų minėjimas

Šiųmetinis birželio Įvykių mi
nėjimas prasidės pamaldomis 
sekmadienį, birželio 15 d., 4 v. 
po pietų šv. Patriko Katedroje. 

1 :amaldos„ žodi tars Vyskupas 
J. Flannelly, pamokslą pasakys 
Fordhamo universiteto profeso
rius, kun. Juškevičius, S. J.

Po pamaldų, kurios baigsis 
apie 5 vai., vi i dalyviai vyksta 
Į netoliese esamą Town Hali, 
kur viešasis minėjimas prasi
dės punktualiai 5.3 ir tęsis tik
tai pusantros valandos. Didžioji 
to laiko dalis — 1 valanda —yra 
skirta koncertui. Likusia laikas 
— minėjimo atidarymui ir Kon
greso narės Edna F. Kelly kal
bai. Jokių kitų kalbų nebus.

Koncerte dalyvauja mūsų 
vargonų virtuozas J. Žukas, pia
nistas A. Mrozinskas, estų dai
lininkė Ellen Parve, latvių sop

ranas Ksenija Kante ir žinoma
sis muzikas šturms, kuris pa
gros fleita.

Minėjimo proga Baltieji Rū
mai ir Valstybės Departamen
tas, taip pat ir New Yorko gu
bernatorius Harriman bei visa 
eilė senatorių bei kongresmanų 
yra atsiuntę savo pareiškimus.

Baltųjų '-Rūmų pareiš'kime 
skaitome: “Amerikos simpati
jos pavergtosioms Baltijos tau
toms yra visiems gerai žinomos 
ir jūs galite užtikrinti tuos, ku
rie susirinks birželio 15 d., kad 
mūsų vyriausybė rūpinasi ir to
liau Baltijos tautų byla. Kaip 
Valstybės Sekretorius yra š. m. 
vasario 16 d. pareiškęs, mes 
smerkiame Sovietų jėgos veiks
mus inkorporuoti Baltijos vals
tybes į Sovietų Sąjungą ir to 
niekados nepripažinsime”.

Valstybės Departamentas ta 
proga pasmerkė Sovietų vykdo
mus persekiojimus ir deportaci
jas.

Amerikos Darbo Unijų (AFL- 
CIO) prezidentas George Mea
ny savo pareiškime sako, kad: 
“Amerika ir kitos taiką mylin
čios tautos niekados nė minutei 
nesvyruodamos palaikė Baltijos 
tautas kovojančias dėl savo ne
priklausomybės;, ir žmogaus tei
sių atstatymo. Jokia viršūnių 
konferencija nepatarnaus tai
kai, jei Baltijos tautų išlaisvini
mas nebus pagreitintas. Jūsų 
kova už laisvę yra kova už pa
garbą žmogui, už demokratiją 
ir visuotiną taiką.

Amerikos darbo žmonės pasi
liks visa širdimi su jumis, kol 
j ūsų byla, kuri yra kartu ir mū
sų byla, triumfuos”, baigė Mea
ny. '

Baltijos Valstybių Laisvės 
Komitetas.

Los Angeles, Calif.
Kazys Deveikis lankėsi pas 

mus iš Cicero, III. Buvo tikrai 
malonu su juo praleisti keletą į 
valandų laiko. Buvo apsistojęs 
pas savo dukrą, 1741 No. Avon 
st. Burbank.

—L. J. Schultz, 326 Pasadena1 
avė., South Pasadena, Calif, 'šio' 
biržeio 15 dieną 'švenčia 40 
metų savo vedybinio gyvenimo 1 
jubiliejų. Tikisi turėti daug 
draugų ir giminių bei gerų kai
mynų. Visi p. Schultzams veli
ja sveikiems sulauk i auksinio 
jubiliejaus. -—K. G. U.

OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE

----------- i 
Išleista 16 atviručiu rinki

nys “Lietuvos Architektūros 
Paminklai” — 10 bažnyčių, 4 
nilvs, Vilniaus Aušros Vartai 
ir Kauno Rotušė. Rene visos 
perspausdintos ųj N. Lietuvos 
laiku leidiniu.*- <-* * ♦ i 

Šiais metais viduriniųjų mo
kyklų mokiniams imta leisti 
mėnesinis žurnalas “Mokslei
vis”, kuriame tarp daugybės 
komunistiniu propagandos ir 
kitokių straipsnių, daugiausiai 
verstų iš rusų kalbos, randa
me ir gimtosios kalbos kam
pelį, kuriame keliamos aikš
tėn mūsų kalbos šiukšlės.

* * *
Šiais metais Valstybinė Gro

žinės Literatūros Leidykla iš
leido Vytauto Rudoko reda
guotus Maironio “Pavasario 
Balsus”.

Knyga 180 psl., kietais vir
šeliais, gerame popieriuj, dail. 
J. Kuzin in skio medžio raiži
niais iliustruota, išleista 15,000 
egz< tiražu, kainuoja 4 rubliai 
70 kapeikų. į
, Nuostabiausia, kad joje vi
siškai nėra komunistinės pro-‘ 
pagundos, tik kad nepasirody
tų, kad eilėraščiai rašyti prieš 
dabartinį okupantą, petitu pri
dėta jų parašymo metai. S.P.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus «ruo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Aiškus įrodymas

PARYŽIUS. — Vienas kalbė
tojas dvi valandas nepaprastai 
Įdomiai kalbėjęs, pagaliau baigė 
ir paprašė, ar kas turi kokių 
klausimų. “'Taip, atsiliepė vie
nas”, ar gali tamsta Įrodyti, kad 
esi visiškai sveiko proto?” Kal
bėtojas sumišo ir nebežinojo, ką 
atsakyti, pagaliau pats paklau
sė: “O tamsta pats ar gali įro
dyti, kad nesi buvęs beprotna
myje?”

— žinoma, galiu, — atsakė 
paklausė j as, ištraukdamas iš ki
šenės psichiatrinės daktarų pa
žymėjimą, kad yra paleistas iš 
beprotntųnio atostogų.

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Daug dainų ir muzikos gauta 
iš Europos ir jas girdėsite 'šį 
vakarą Budrike radio progra
moje iš stoties WHFC, 1450 kil. 
nuo 6 iki 6:30 vai. Pasiklausyki
te. Prie progos tenka pastebėti, 
kad dabar Budriko krautuvėje, 
3241 So. Halsted st., eina dide
lis “June Bride” sezoninis iš
pardavimas, kuriuo visi kviečia
mi pasinaudoti. —Pranešėjas.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalif 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

PRospect 8-6932—YArds 7-1071
TV - RADIO Taisymas 

$3 — išskyrus dalis.
V. OZEKE TV SERVICE , 

2318 W. 50th Place

Nauji namai, garažai, įvairus patai
symo, pertvarkymo "(remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR 
6936 So. Maplewood Av., Chicago 
Tel. HE 4-7482 arba CL 4-7450 
k—----------------------

DIAMOND HEAD
Restoranas ir Užkandinė

STEIKAl IR KOKTEILIAI 
3321 WEST COLUMBUS AVE.

(S. W. Highway prie 79 ir Kedzie)
WAIbrook 5-1678

RUOŠIAM MAŽUS BANKETUS 
, IR POBŪVIUS.

Japoniškus patiekalus atneša mer
gaitės, apsisiautusios kimonais. 
Japonijos ir Havajų nuotaikos.

Pietūs 11 A. M. Vakarienė 5 P. M. 
Savininkas lietuvis Ed. Mitchell.

, ■ —....................... - Z
PAVASARINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Birželio 15 d. 
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, JUNE 12, 1958

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir i 
penktad.- nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.k__________ ___ _ __ -_ ---------- --

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS'AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

GARSINKITBS NAUJIENOSE

PAVASARINIS

Birželio 15 dieną
BUČO PARKE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Šokiams groja šaunus orkestras



THE LITHUANIAN NEWS 
Publlsheė Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Ine..
1739 South Halstod Streot, Chicago 9, III. HAymarkat 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
oer three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ________________ $11.00
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Užsieniuose
metams__________________ $14.00
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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metams _________________  $13.00
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pr-t Vo y ‘V® ’’•no O oVro o •f* ® 07 ff o' V 7 ITTačiau trečiadieni maistininkai nusileido ir atsisakė 
nuo savo reikalavimo panaikinti politines partijas Pran
cūzijoje. Be to, tarp 72 narių Viešajame Saugumo Komi
tete pasireiškė skilimas: vieni nori klausyti De Gaulle’o, 
kiti stoja už “revoliucijos” tęsimą.

Tad atrodo, kad maištininkai bus suvaldyti. Jei ne De 
Gaulle tvirtas nusistatymas atstatyti tvarką respublikoj, 
Prancūzijoje tikrai būtų kilęs pilietinis karas. Pavojus 
dar ir dabar nėra visai praėjęs. ‘

TZ ® *w oKas naujo spaudoje Repatrianto laiškas
; j ■ *41 - ■ 4l1 1 ’ ' ; ' ' . > -

SOVIETŲ AKTORIAI 
PASILEIDĘ

Kartais tenka derėtis ir su banditais
Rytinės Vokietijos komunistai, suėmę 9 amerikiečius 

kariškius, kurie per klaidą nusileido su savo helikopteriu 
sovietų zonoje, grasino traukti*juos tieson už “šnipinėji
mą”. Jie grasino, žinoma, gavę tokią instrukciją iš Mask
vos, kuri atsisakė rūpintis tų kariškių grąžinimu Jungti
nėms Valstybėms, nes tai esąs ne jos reikalas, o rytinės 
Vokietijos “valdžios”, kurios Washingtonas nepripažįsta.

Bet vakar komunistai paskelbė, kad helikopteris ir jo 
įgula būsią sugrąžinti tuojau, jei JAV elgsis “normaliu 
ir išmintingu būdu”. Apie Amerikos kariškių teisimą už 
“šnipinėjimą” jie jau nekalba. Komunistų bosas Krem
liuje, matyt, susigriebė, kad kelti tokią bylą amerikie
čiams, netyčia per audrą atsidūrusiems sovietų kontro
liuojamoje teritorijoje, būtų perdaug kvaila!

Tačiau jie vis dar nori, kad valstybės departamentas 
“normaliu būdu” kreiptųsi į rytinės Vokietijos komunis
tų režimą ir su juo derėtųsi, nes jie mano, kad tuo jie 
laimėtų JAV faktiną pripažinimą tam režimui.

Valstybės sekretorius Dulles pasakė spaudos atsto
vams, kad komunistų suimti Amerikos kariškiai yra tam 
tikra prasme panašioje padėtyje, kaip žmonės, pagrobti 
banditų; jei reikėsią derėtis, kad kariškiai būtų išlais
vinti, jisai sutiksiąs derėtis su jų pagrobikais. Bęt tai 
nereikš, kad Ariierika pripažįsta vokiečių komunistų re
žimą.

Kartais, pasirodo, tenka noroms nenoroms derėtis ir 
su banditais. Prieš kiek laiko “Naujienos” šitą nuomonę 
buvo išreiškusios, diskutuodamos klausimą, ar gali Va
karų demokratijos eiti į derybas su Chruščevo klika.

Atrodo, kad suvaldys
Alžyrijos maištininkų įsteigtas Viešojo Saugumo Ko

mitetas buvo atvirai pasipriešinęs premjero De Gaulle’o 
valiai ir priėmęs rezoliuciją, kurioje maištininkai pasisa
ko prieš premjero paskelbtus miestų rinkimus Alžyrijoj 
ir reikalauja, kad De Gaulle panaikintų visas politines 
partijas Prancūzijoje.

Po rezoliucija buvo padėjęs savo parašą ir De Gaulle’o 
įgaliotinis Alžyrijoje Salan, kuris tačiau netrukus savo 
parašą atsiėmė. Prancūzijos premjeras pasiuntė jam aš
trią telegramą, įsakydamas vykdyti jo įsakymus ir pri
mindamas, kad Viešųjo Saugumo Komitetas neturi jokių 
kitų teisių, kaip tik jo, Salano, kontrolėje išreikšti savo 
nuomones. De Gaulle reikalauja klusnumo.

Tie asmens, kurie steigė Viešojo Saugumo komitetus 
Alžyrijos miestuose ir paskui iš jų sudarė vieną vyriau
siąjį komitetą visai Alžyrijai, vadovauja sąjūdžiui, iškė
lusiam generolą De Gaulle. Todėl jų atviras pasipriešini
mas premjerui grasino įstumti Prancūziją į labai pavo
jingą krizę.

Sovietų kultūros ministerija 
viešai išbarė teatro, kinema
tografo ir cirko vaidintojus 
dėl jų girtuokliavimo, nešva
rių aferų ir intrigų.

Maskvos laikraštis “Soviets- 
kaja Kultūra” rašo, kad mini
sterija gavo daug laiškų iš pu
blikos, pasipiktinusios nedo
rais aktorių darbais, ir atkrei
pė dėmesį į pasirodančias 
spaudoje žinias. Esą apgailėti
na, kad “pagarboje laikomi 
meno darbuotojai” praleidžia 
atliekamą nuo savo darbo lai
ką ne darbininkų arba kolū
kių klubuose arba tarp stu
dentų ir mokinių, bet “išsipa- 
giriojimo stotyse”.

Du teatro veteranai buvė 
pasmerkti ir priversti priža
dėti daugiau negirtuokliauti. 
Viena pagarsėjusi jauna artis
tė gavo viešą pabarimą. Mini
sterija išleido įsakymą kovoti 
su “priešvisuomenišku elge
siu” ir pasipūtimu tarp “kūry
binės inteligentijos”, ši kova, 
sako “Sovietskaja Kultūra”, 
turi eiti visą laiką.

Taigi ištvirkimas tarp Sovie
tų Rusijos teatro artistų pasie
kė tokį skandalingą laipsnį; 
kad ėmė piktintis publika. Ta
da atkreipė į tai dėmesį ir 
“kultūros ministerija”, kuri 
iki šiol to artistų pasileidimo 
“nematė” (nes aukštieji mini
sterijos valdininkai, tur būt, 
yra artimi tų artistų bičiuliai).

Kodėl taip darosi neva “so
cialistinės” šalies sostinėje? 
Net carizmo laikais tokio ar
tistu ištvirkimo nebuvo. Jie 
mėgdavo įsikaušti ir paūžti, 
bet retas elgdavosi taip skan- 
dališkai, kad sukeltų pasipik
tinimą publikoje.

Teatro artistai Sovietų Ru
sijoje priklauso privilegijuotai 
klasei. Beteisių žmonių opini
jos jie nepaiso, todėl ir elgia
si, neatsižvelgdami nei į do
rovės, nei į padorumo reika
lavimus.

Despotizmo sistemoje visa
da puvimas prasideda viršū
nėje.

kų protestai prieš rengėjus 
lietuvių dailės parodos, Įvyk
siančios ŠĮ rudenį ryšium su 
vadinamuoju Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės Seimu. 
Protestuoja Povilas Puzinas ir 
Česlovas Janušas, kad daili
ninkų grupė, kuri organizuoja 
parodą, esanti šališka ir vei-j

Išėjo “Darbo” žurnalo eili
nis numeris. Deja, dar tik pir
mas šiais metais. Gaila, kad 
“Darbo” leidėjai nesusitvarko 
“Darbą” leisti punktualiai, -L 
kas jį skaito, jis laukiamas.

šiame numeryje K. Baronas 
primena mums rašytoją Joną 
Biliūną (1879-1907). Tai rašy
tojas, kurį, sroviniai visi po 
trupučiuką mėgina nusisavin- 
ti, o komunistai skuba jam 
įteikt partinį biletą. Ir tai įdcį- 
mu, — rašytojas mirė prieš 50 
metų (1907), vadinasi, pras
linko veik vieno žmogaus vi
durkio amžius, o iki šiol nesu
gebama Jono Biliūno asmeny
bė bešaliai pažinti, tokiu pat 
masteliu jo raštai įvertinti.

f. .. ’ * • I Būdinga pakantos pagairėsekianti, nesusitarus su Amen- T ? 2_____x_._ . . 7-_i_ TJ
kos Lietuvių Dailininkų Są
junga.

Dar daugiau. F 
dailininkai, Puzinas ir Janu-' 
šas, protestuoja prieš jų var
dų dėjimą į parodos komisi
jos sąrašą be jų žinios ir suti
kimo !

Jau vien tuo požiūriu tiek Jo
no Biliūno kūryba, tiek jo as
menybė smalsą skatina jį ir 

Paminėtieji^ jo raštus pažinti.

MOKSLO ŽINIOS
ŽEMĖ ATŠYLA 

Iš VIDAUS?
Pietų Ašigaly pastebėtas 

5 laipsnių atšilimas
D r. Harry Wexler, JAV me

teorologijos tyrinėjimo įstai
gos direktorius, praneša rezul
tatus tyrinėjimo Antarktikoje, 
kur oro analizė parodė, jog 
per pastaruosius 50 metų kli
matas “Mažojoje Amerikoje” 
yra pakilęs 5 laipsniais Fah- 
renheito. Bet įdomiau tai, kad, 
atrodo, ledas atšyla iš apačios. 
Išgręžus 1,013 pėdų gilumo šu
linį Antarktikos ledo klode, iš
tirta, kad ledas yra labai šal
tas per 165 pėdas nuo viršaus, 
bet palaipsniui šiltėja šulinio 
apačioj. Ar Antarktikos atšili
mas vyksta iš apačios, iš že
mės gelmių, tai būsią galima 
atsakyti tik po eilės metų tyri
nėjimo.

Pietų ašigalio ledo klodo ty
rinėjimai parodę, kad ledas 
ten daugelyje vietų siekia 10,- 
000 ir daugiau pėdų storumo...

Ir

J. Kaminskas įžvelgia, kaip 
dabar rituliuojasi bažnyčios 
ir socializmo santykiavimo 
klausimo rišimas. Tas klausi
mas iš seno gyvas tarp socia
lizmo šalininkų ir R. katalikų 
bažnyčios išpažintojų. O da
bar nauja banga jis atgijo 
Austrijoje, Vokietijoje ir ki
tur. Ieškoma kelių ir būdų, ar 
negalima susiprasti ar bent 
tapti tokiais tolerantais, kad 
būtų įmanomas valstybių vi
daus gyvenime nuoširdus ben
dradarbiavimas tose šalyse, 
kur katalikai sudaro gyvento
jų daugumą. Kitų krikščioniš
kų bažnyčių šalininkų tarpe 
tokio klausimo nėra, nes jieijns 
niekas nedraudžia dalyvauti 
socialistiniame judėjime. (,J. 
Kaminskas “Darbo” skaityto
ją bešaliai ir įdomiai supažin
dina su ta kryptimi, kokia tas 
klausimas mėginama rišti.

Įdomus ir su didžia smalsa 
skaitomas A. J. Greimo “Tary
binės Lietuvos jaunimas”. Dr. 
A. J. Greimas Egipto Aleksan
drijos universitete, Humanita
rinių mokslų fakultete dėsto 
prancūzų literatūrą, ir jam 
netikėtai teko susitikti su Ta
rybų Lietuvos akademiniu 
jaunimu, kuris, rusų lydimas, 
atsilankė Egipte ir užsuko į tą 
universitetą. Dr. A. J. Greimo

“Nuo komunizmo reikia 
saugotis kaip nuo vėžio”

Vienas Naujienų skaitytojas, 
nąs Chicagoje, gavo iš Vokietijos’ la
bai Įdomų laišką nuo visai nepažįsta
mo asmens, kuris (sprendžiant iš pa
vardės) yra kilęs iš vokiečių ir todėl 
galėjo iš Lietuvos išvažiuoti', Dėl su
prantamų priežasčių nei laiško ga
vėjo, nei laiško rašytojo pavardžių 
neskelbiame. Neminime ir tos vieto
vės Lietuvoje, kur laiško siuntėjas 
gyveno. —Red.

Ponas M. Aš Jums rašau ke
letą, žodelių, nors ir visai nepa
žįstamas pilietis; gaf ir susipa
žinsime, jeigu norėsime. Aš da
bar atvažiavau iš Lietuvos į Vo
kietiją, tai galiu Jums parašyti 
apie Lietuvos gyvenimą. Aš gy
venau netoli Jūsų brolio A., ir 
mudu kartu dirbdavome viena
me kolchoze, tai vis pąsišnekė- 
davome apie vakarų šalis, kad 
ten gerai .gyveną ir gerai uždir
ba. Jis sakydavo man: “Tu tai 
jau ištrukai iš to prakeikto ko
munizmo, ąle kada mes pabaig
sime tą vargą”.

Juodu juk jau seni, ale kiek 
juodu dirba, tai ir jauni neva
liotų. Gali dieną naktį dirbti, ale 
kad neužmoka ųž tą darbą. Jo 
duktė pradėjo kitur eiti dirbti, 
ale padirbo apie metus laiko ir 
turėjo eiti į kolchozą, nes pra
dėjo drausti karvei, ganytis ir 
neleido naudotis žeme bulvėms 
sodinti, tad stojo vėl į tą vergiją 
dirbti.

Dabar Lietuvoje tokia tvarka, 
ar tu gali, ar ne, o turi eiti ir 
dirbti ir niekas ne tavo. Ūkiai,

gyve-

gyvuliai ir padargai iš žmonių 
atimti, — ir eik ir dip.bk kaip 
koks vergas.—Lietuva juk yra 
ūkių motina, tik nėra gąspądo- 
riaus. Tas komunizmas apipaš- 
kudijo tokią gražią valstybę. Jei 
dabar pamatytumėte Lietuvos 
gyvenimą, tai sakytumėte, kad 
čia susnija, o ne gyvenimas. To
dėl p. M. reikia rimtai pagalvoti, 
kas yra komunizmas. lias jo 
nėra matęs ,tai sako, kad komu
nistai irgi žmonės. O tai ne: da
bokitės komunizmo bąįsiau kaip 
kokio žvėries. Jeigu komunistai 
galėtų įsilaužti į tokią, Ąmęriką, 
tai Jūs pamatytumėte, kaip ei
nasi prie jų gyyenimaš, Vokie
tija pamatė, kas yra komunis
tai, — jau jie jo nenori, ir jų 
vaikai atmins, kas. tai yra per 
daiktas. ’ !

Dabar tai jau prądędat biskį 
pagerėti, ale kol Štalįnas buvo 
gyvas, tai buvo visai blogai, —■ 
gerai, kad jis ir pastipo. Jau da
bar žmonės gauna iš Amerikos 
paketų, tai jau ir apsirėdo. O 
kurie- neturi giminių Ameriko
je.' tai tie ir dabar skarmaluose. 
Koks tai džiaugsmas, kai gauna 
paketą arba randa kokį dųleriu- 
ką įvyniotą, žinoma, į'Lietuvą 
neapsimoka pinigų siųstų nes 
doleriai yra brangūs, o rusai vi
sai mažai už juos teskaito^ Vo-

PROTESTAI PRIEŠ 
SAVIVALIAVIMĄ

Vakar buvo “Naujienose” 
įdėti dviejų lietuvių dailinin-

sime, nė iš jų ištraukų nerašy
sime: kam bus Įdomu, tie su
siras “Darbą” ir ten pasiskai- 
tys. Tiek pasakysime, kad A. 
J. Greimas apie nūdienės Lie
tuvos 'jaunimą (bent tą, kurį 
jis sutiko) atsiliepia bešaliai, 
jo . nei smerkdamas, nei kal
tindamas, o mėgindamas tik 
Įžvelgti, kodėl jis toks.

“Darbe” yra įdėtas vertas 
dėmesio J. Gaitanides “šian
dieninė humanizmo paskir
tis”, A. Germanavičiaus iš vo
kiečių k. vertimas.

P. Tarulio apsakymėlis “Pa
keliui i vienuolyną”, R. šilba- 
jorio “Apie Algirdą Landsber
gį”, A. Ancevičiaus “Kanados 
socializmo tėvas”, inž. J. Gim
buto recenzija apie architek
tūros mokslo kandidato J.Bar-

«či

uuu ir daugiau penu storumu... ----- c . .
Sakoma, jei tas ledas ištirptų, tas susitlbimas su atvykusiais šallsko išleistą T.Lietuvoj kny- 
tai okeanų vanduo pakiltų 210 išT' Lietuvos buvo nelauktas, I “Lietuviškos kolūkiečio so-

vos kainas. Rugių centneris kai
nuoja 120 rublių, kviečiai .biskį 
brangesni. Lašinių kilo., 30 rub
lių, sviesto—25. Karvė po pirmo 
veršio — 3,000 rublių, o už dar
bo dieną mokama 1 kilo, grūdų 
ir 2 rubliai. Galite ta’d pagal
voti, kiek dienų reikia dirbti, 
jei nori kostiumą įsigyti, kuris 
kainuoja 2,000 rublių, arba, dvi
ratį, kurio kaina—700 rub. Jei 
ne tas prakeiktas komunizmas, 
tai žmonės galėtų gerai gyventi.

Žinoma, Amerikoje irgi yra 
daug tokių žmonių, kurie. lau
kia komunizmo, o Lietuvoje 
laukia kapitalizmo. Nuo komu
nizmo reikia saugotis taip, kaip 
nuo vėžio. Stenkitės kuo labiau
siai, kad nebūtų taip, kaip Lie
tuvoje ir rytų Vokietijoje, Gal 
Jums ir nepatinka, kad taip pa
rašiau, tai prašau dovanoti. Jei
gu norėsite daugiau sužinotų 
tai galėsiu parašyti. Tik prašau 
neužmirškite ir man kokių nau
jienų parašyti. Sudiev, lauksiu 
atsakymo. — G.

P. S. šitaip parašytas laiškas

didi staigmena, vieną ir kitus 
smagiai nuteikusi.

Tą susitikimą pakenčiamai
Tėvynės balse” aprašė jau-

dybos architektūra” ir dar ki
tos įvairios įdomybės.

Dabar “Darbas” jau išeina 
40 puslapių ir žada ateity dar 
didėti, dar turiningesnių virs
ti, todėl laukia iš savų skaity
tojų visokeriopos paramos.

Neabejojame, kad “Darbas” 
tos paramos susilauks, bet to
ji parama būtų dviguba, jei

Kai du pešasi.pėdų aukščiau dabartinio ly
gio-

Čia nepaminėtas šiaurės aši- 
galis arba Arktika, kur atsih-! 
mas vyksta dar dramatiškiau. nas Tarybų Lietuvos lama- 
Dr. Wexler nurodo, kad pvz. 1 
Spilzbergęne, šiaurėj, nuo 1912 liūnas, ir štai Daibe _ 
metų vidutiniškai žiemos tem-j Greimas. Rašytojo V. Miliūno 
peratūra pakilusi nuo 20 iki 25, susitikimo aprašymas iš. e- 
laipsnių ir kad apskritų metų vyųės balso ištisai yia įdėtas ...... - > -
temperatūra Arktikoje dabar taip pat Daibe , tai juo Daibo leidėjai pagaliau vi- jp gaisrininkai sykiu atvazia-

'labiau vienas ir kitas tų apra- šaš kliūtis nugalėtų ir prade- vę ginčijosi, kas pirmas turi iš 
vagis pasi- 

— J. Vlks. pinko gęrybių ir pabėgo.

turgas rašytojas Viktoras Mi-
~ ‘ ” AT

iš “Tė-
laipsnių ir

yra jau 11 laipsnių šiltesnė.

Pagarsėjęs plėšikas Paul 
Imtlirop syki besilauždamas Į 
krautuvę New Yorke palietė 
alarmo skambuti, kuriuo au
tomatiškai iššaukiama polici
ja. Nepametęs galvos plėšikas, 
čia pat paspaudė gaisro alar
mo skambutį, ir kai policija 
ir gaisrininkai sykiu atvažia- 

v v ■. • • v
~ ~ O 7 --------- J

Šimų patraukliai skaitomas, tų žurnalą leisti reguliariai, be jų laužtis į vidų, 
PIRKITE JAV TAUPYMO bonus Mes čia tų aprašymų nekarto- jokių pavėlavimų.

■

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis

'f ' 7 4 /

atsiminimų tomas

ar
ne-

10.
Nesvarstau čia p. Raštikio bėgimo 

pasilikimo klausimo tikslumo. Visai 
manau betgi, kad dėl tų čia jojo pareikštų 
aukštų motyvų jis liko. (Atleidimą iš ka
riuomenės čia pat Prezidentūroje būtų ga
lėjęs gauti.) Tikrus, neabejotinus pasili
kimo motyvus pateikia p. E. Raštikienė 
toje pačioje knygoje, būtent: “kaip dary
sime mes (Raštikiai) ? Kaip išvykti iš tė
vynės su tais mažais kūdikiais? Gal neil
gai, pakentėsime, išvaduos mus. Dukrelė 
Aldutė tada dar neturėjo nė dviejų mėne
sių, Meilute 3 metų ir Laimutė baigusi 10 
metų. Ir pasilikome” (psl. 206, E. Rašti
kienė — mūsų šeimos tragedija).

Niekas negali smerkti tą, kas rūpinasi 
savo šeima — ne vieni lik p.p. Raštikiai 
pasitiko dėl mažų vaikų... Bet tik kam tiek 
daug tų aukštų, garsių patriotizmo, parei
gingumo, ištikimybės tautai pareiškimų, 
kuriais ir gerinusiems norams esant nega
lima tikėti, nes negalima surasti tam ma

dar, pats gerb. gen. Raštikis ra- 
rodėsi, kad aš nebuvau niekuo 
rusams ir negalėjau rasti prie-

žiausio pagrindo. Tie gerb. generolo pa- 
. reiškimai vis pasilieka tuščio patriotizmo 
žodžiais!..

O be to 
so: “Man 
nusikaltęs
žasties, dėl kurios rusai galėtų prie manęs 
kibti. Tuo labiau nebuvau padaręs nieko 
blogo savo lietuvių tautai” (Raštikis, psl. 
32).

Iš tikrųjų tenka stebėtis, kad buvęs ka
riuomenės vadas, lietuvis patriotas, nieko 
blogo nebuvo padaręs rusams - bolševi
kams!.. Tuo pačiu jau labai tenka abejoti 
dėl p. Raštikio darbų vertingumo. (Iš tik
rųjų apie p. Raštikio darbų žalingumą 
matome ir matysime toliau.) Tikiu, kad 
gerb. gen. St. Raštikis nieko blogo nepa
darė bolševikams, — priešintis nesiūlė. 
Būdamas kariuomenės vadu, perkeldamas 
V. Vitkauską iš nereikšmingų inspektora- 
to pulkininko pareigų į divizijos vadus 
(ir generolus) neabejotinai pasitarnavo 
Sovietams, ištraukdamas jųjų žmogų iš 
nereikšmingų inspektorato pulkininko pa
reigų į divizijos vadus, kas neabejotinai 
padėjo Vitkauskui pasiekti kariuomenės 
vado pareigų. O gal iš tokios nereikšmin
gos vietos p. Vitkauskas nebūtų kariuo
menės vado pareigų visai pasiekęs? Tąsyk 
ir įvykiai gal būtų galėję pakrypti visai 
kitokia linkme?

Taigi, 1940 m. birželio 15 dieną Kaune, 
prezidentūroje, staiga sugriuvo vadų mi
tas. P. Smetona kartu su p. Kaziu Mustei- 
kiu ir šeimomis pasiekė Kybartus, bandy
dami kuo skubiausiai patekti į Reichą. 
Kaune pasilikęs p. Merkys laukė įvykių 
raidos. Kybartuose, tačiau, p. Smetoną 
nepraleido pereiti į Vokietiją... Lietuvos- 
Vokietijos pasienyje stovėjęs policįninkąsA 
atstatydamas į jį šautuvą. Generolas Ka
zys Musteikis, pasinaudodamas proga, 
pralindo per uždarytą buomą, palikda
mas savo vadą Lietuvos pusėje. Kiek vė
liau, pasinaudoję tamsa ir vietų pažinimu, 
p. Smetoną pernešė per upelį į Reicho pu
sę policijos valdininkas (rusų tautybės) 
ant pečių, pats kiek sušlapdamas ir su
šlapinęs p. Smetoną.

Kariuomenės gi vadas Vincas Vitkaus
kas tą dieną (1940.VI.15) anksti rytą išsi
skubino į Gudagojų (pirmutinę pasienio 
geležinkelio stotį Sovietų Rusijos pusėje) 
Sovietų kariuomenės pasitikti ir padėti jai 
sklandžiai okupuoti Lietuvą.

* * *
Manau, daugiau neturėtų būti abejonių, 

kad tuo metu nebuvo jokio reikalo pani
koje viską pametus, p/A. Smetonai bėgti. 
Jau vien bėgimas, viską pametus, arba 
netvarkingas pasitra'ukimas, ar tai iš na
mų, įmonės, ar kurios nors organizacijos, 
yra savaime blogas veiksnias su labai blo

gomis pasėkomis, kokių visuomet reikia 
vengti. Ką jau kalbėti tuomet apie paliki
mą Valstybės reikalų panikoje?..

Strategai už tai labai vertina tvarkingą 
kariuomenių pasitraukimą, nors iš pralai
mėto mūšio lauko, arba net tvarkingą 
strateginį pasitraukimą nestojus visai su 
priešu į mūšį. To meto Lietuvos politinė 
padėtis ir tautos interesai reikalavo tvar
kingo pasipriešinimo ir, eventualiai, tvar
kingo pasitraukimo, tvarkingo perkėlimo 
Lietuvos suverenumo į Suvalkiją ir event, 
į užsienį, jei nebūtų buvę galima ilgiau 
pasilikti Suvalkijoje. Būtų buvus išvežta 
valiuta, brangenybės, dokumentai ir su
daryta tvirtesnis Lietuvos atstatymo pa
grindas. Ir šiandien neturėtume tų fikty
vių Kybartų aktų ir visos tos nelaimingos, 
vadinamos “šefystės”, kuri atnešė tiek 
vargo, gėdos ir dar neapskaičiuojamos ža
los. Pasipriešinimas ir tvarkingas pasi
traukimas būtų sudaręs emigracinėje vei
kloje didelį argumentą kovoje dėl Lietu
vos laisvės... (Neatliktas vyriausybės pa
reigas — jos uždavinį šiandien pildo dali
nai rezistencija, rodydama lietuvių tau
tos gyvybę.)

Ar būtų žuvę kovose daugiau karių už 
sovietų sunaikintus ir išvežtus — ginčyti
nas klausimas. Manau, tačiau, visai negin
čytinas klausimas, kad garbingas karys 
daug mieliau būtų pasirinkęs mirti gar

bingai kovose ųž laisvę, nei būti kankina
mas taip, kaip turėjome neseniai, progos 
skaityti pik. Tumo aprašymuose jo nežmo
niškus išgyvenimus, kančias ir pažemini
mus Červenės žudynėse (žiūr. “Karys” —■ 
pabaiga 1957 m. gruodžio mėn. — Bolše
vikų kalėjimuose ir Čęryenės žudynėse). 
O, be to, kariuomenė būtiį ąŲįkusi užda
vinį, — kraštą ginti, kuris jai buvo paves
tas. (Raštikio duomenimis, 1941 m. birže
lio 14 ir 15 d. buvo išvežta “apie 30% vi
sų lietuviu karininkų ir gana daug puška- 
rininkių ir eilinių kareivių” — psl. 106.)

■ . . . • . • * . > "» . * ' > ■ •

Sji JjC

Iš dokumentų matėme, kad Lietuvos 
perleidimas Sovietų įtakai buvo Reicho ir 
Sovietų Sąjungos politinių santykių page
rėjimo raidos rezultatas. Iš tų pat doku
mentų taip pat matėme, kad Reichas Lie
tuvą nenorėjo užleisti Sovietų įtakai, ir tik 
iš trečiojo karto ilgose derybose perleido 
už didelę kainą Sovietų Rusijai. Įsidėmė
tina, kad antrose derybose Reichas per- 
leido mainais už kitas daug didesnes teri
torijas Lenkijoje beveik visą Lietuvą So
vietų Rųsijųs įtakai, pasilikdamas sau 
nors tą Suvalkijos juostą, kurią tik 1941 
m. sausio m. 10 dieną už didžiausius pini
gus ($7,500,000) perleido Sovietams'!..

(Bus daugiau)
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AR LIETUVOS ŽIRGAI BUVO 
GIRDOMI JUODOJOJ JŪROJ?

Caro armijoj tarnavusio lietuvio atsiminimu žiupsnelis

Minėtą dieną nuvedė į geležin
kelio stotį, sustatė ant platfor
mos ir išrikiavo. Traukinys jau 
buvo atėjęs, o mes lauke stovim 
ir laukiam. Pasirodo, kad ir ka
ralius jau buvo atvažiavęs ir 
laukė vagone.

Netrukus atvažiavo ir Rusijos 
caras. Jis perėjo per stotį, pra
ėjo pro mus ir nuėjo į vagoną. 
Netrukus abu didžiūnai praėjo 
pro mus. Nei vienas, nei viena 
akim į išrikiuotus karius nė ne
pažiūrėjęs. Viši pasiruošimai 
nuėjo niekais.

Caras buvo gana dailios iš
vaizdos vyras. Beveik 6 pėdų 
aukščio, geltoni plaukai, graži 
geltona barzda. O persų kara
lius buvo nedidukas, juodai ap
sirėdęs, užsidėjęs juodą jarmul-

Vienas kitas lietuvis, norėda
mas pasidžiuoti mūsų protėvių 
drąsa, tvirtina, kad lietuvių žir
gai buvo girdomi Juodojoj jū
roj. Kiti šiais dalykais abejoja. 
Noriu ir aš ’savo trigrašį prie 
šio ginčo pridėti. Savo laiku te
ko gana ilgai būti Juodosios jū
ros pakraščiuose. Galiu būti liu
dininku.

Bet šiam reikalui turėsiu grįžti 
į gana gilią senovę, į praeito 
šimtmečio pabaigą.

1899 metais buvau paimtas 
Rusijos caro kariuomenėn. Po 
trumpo vežiojimo iš vienos vie
tos į kitą, buvau nuvežtas į Nov
gorodo guberniją ir ten patal
pintas į taip vadinamas Arakče- 
jevskio kazarmes.

Nuo Novgorodo iki suminėtų 
kareivinių buvo, kaip tada skai
čiavome, 28 verstai. Tai suda
rytų beveik 19 mūsiškių mylių. 
Nebuvo jokio geležinkelio, o apie 
susisiekimą automobiliais to me
to Rusijoje ir kalbėti negalima. 
Kareiviai turėdavo eiti pėsti. Kol 
nužygiuodavo 19 mylių, tai ge
rokai išvargdavo.

Mūsų pulke buvo keturi bata
lionai. Bet tiktai batalionų va
dai turėjo teisę laikyti arklius. 
Visi kiti, įskaitant karieiyius, 
puskarininkius ir jaunesniuosius 
karininkus, pūškuodavo pėsti, 
šalta ar karšta, žiemą ar vasarą.

1900 metų pavasarį mūsų pul
kas buvo išvežtas į Peterburgą, 
kur jam teko užimti gvardiečių 
pareigas. Buvome apgyvendin
ti didelėse kareivinėse. Už ko
kio bloko nuo kareivinių buvo 
didelis lauko plotas, nei namais 
apstatytas, nei nieku neapgy
vendintas. Saulėtomis dienomis 
ten susirinkdavo vyrai ir mote
rys, susėsdavo ir 'šnekučiuoda
vo. Kai kurie net kortomis pa- 
lošdavo, o buvo ir tokių, kurie 
vadinamos “sorokovkės” (degti
nės); ištraukdavo.

Peterburge tuo metwjau buvo 
gaminamas aiskrymas. Rusai jį 
vadindavo sacharnoje marože- 
noje. Mums, galingosios caro 
armijos kareiviams, to ice crea- 
mo neteko paragauti, nes ta$ 
skanumynas buvo labai bran
gus, o kapeika buvo didelis pi
nigas.

Mėnesinė mūsų alga būdavo 
2'2 ir pusė kapeikos. Algas mum 
mokėdavo kas du mėnesiu. Al
gos mokėjimo dieną turėdavo
me gauti 45 kapeikas, bet mūsų 
kuopos vadas nuo .kiekvieno *ka- 
reivio pasiimdavo po 5 kapeikas. 
Tai mes gaudavom tik 40 kapei
kų kas du mėnesiu. Jei kas bū
tų pasiskundęs kokiam aukštes
niam pareigūnui, tai vadui gal 
ir būtų nušluostę nosį. Bet jis 
buvo neblogas kareiviams, tai 
niekas dėl tų penkių kapeikų ir 
nesiskųsdavo.

Vieną dieną buvome išvesti* 
muštruotis. Gerokai pasimankš
tinę, pasistatėm šautuvus ir su
sėdom. Labai aukštai pastebė
jom skrendančią pūslę, o josios 
apačioje matėsi juodas daiktas. 
Negalėjom suprasti, kas tai per 
stebuklas. Niekas’ tuo metu 
mums to stebuklo neišaiškino. 
Praėjus kuriam laikui ta pūslė 
su juodu taškeliu apačioje din
go iš padangių.

Tiktai 1930 metais švedai, 
. šiaurės ašigalio tyrinėtojai, nu

vykę tolimon šiaurėn, rado su
gedusį balioną, šalia jo sušalusį 
žmogų.
negalėjo grįžti į savo kra'štą. 
Apie tą pūslę tiktai Amerikos 
spaudoje skaičiau, kai buvo ras
tas sustirusio skridiko lavonas. 
Buvo pastebėta, kad vėjas jį bu
vo nunešęs Peterburgo sritim

Mums, sargybas įvairiose vie
tose einantiems kareiviams, bu
vo pranešta, kad viešnagėn at
važiuos Persijos karalius. Per 
dvi savaites karininkai ir pus
karininkiai mus (mokino, 'kaip 
turėtume atsakyti, jei tas dide
lis monarkaš 'mus pasveikintų. 
Mum pranešė, kad tą ir tą dieną 
jis bus Peterburge.

Peterburge caras turėjo dve
jus rūmus — palocius. Vienas 
buvo garsiame Nevski Prospek
te. Jis vadinosi Anenski Dvorec. 
Jame man teko kelis kartus eiti 
sargybas, šiuose rūmuose tuo 
metu jau buvo įvesta elektros 
šviesa, o mieste elektros dar nie
kur nesimatė.

Kiti rūmai buvo rytinėje mie
sto pusėje, prie Nevos. šie rū
mai vadinosi. Zimni Dvorec. Ry
tinėje šių rūmų pusėje buvo di
dokas lauko plotas. Netoli rūmų 
buvo pastatyta apvali cerkvė. 
Kiek aukščiau, tarytum ties an
tru namų aukštu, skulptoriaus 
jbuvo nulipdyti arkliai. Cerkvė 
buvo pastatyta Kateriuos I-sios 
garbei, caro Petro Didžiojo ant
rajai žmonai.

Pirmosios Petro žmonos var
das buvo Eudochija. Su šia per- 
sisl^yręs Petras susipažino su 
Katre, kuri pagal tėvus vadinosi 
Skavronskaitė-Skavronska. TVi- 
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rtinama, kad ji buvus lietuvaitė 
ir josios tikras vardas buvęs 
Marta. Martai dar jaunai be
sant, mirė josios tėvas. Jai teko 
daug įvairių nuotykių pergyven
ti. Pradžioje kažkoks didžiūnas 
ją buvo pasigriebęs. Vėliau ją 
buvo pagriebęs kitas. Tvirtina
ma, kad Marta buvo mainikau- 
jama, kaip čigono arklys. Galų 
gale su ja susipažino Petras Di
dysis. Jis ją vedė. Ji priėmė pra
voslavų tikėjimą ir pasivadino 
Katerina. Caras Petras Igimė 
1672 metais, o mirė 1722. Katrė 
gimė 1683 metais, o mirė 1727- 
tais.

Kitoje Nevos pusėje buvo di
delis pastatas, apvestas aukšta

I ! j '

mūro siena. Viduryje buvo bok
štas, o bokšte laikrodis, kuris 
kas 15 minučių skambino gies
mę “Bože caria chrani...” Ponas 
Dievas, matyt, jo giesmės neiš
klausė, caro neapsaugojo...

Prie upes kranto buvo kitas 
namas. Tai buvo caro kalėjimas 
prasikaltusiems karininkams, 
šio kalėjimo viršuje buvo pasta
tytos 7 kanuolės, kurias vadino
me armotomis. Kareivis prie jų 
stovėjo dieną ir naktį, šalia bu
vo aukso kalykla. Per langą man 
teko matyti, ikaip darbininkai 
ant ilgų stalų žarstė auksinius 
pinigus.

1900 metų rudenį buvau pris
kirtas prie jauno karininko dir
bti įvairų darbą. 1901 metais 
visi buvome išvežti į vasarvietę,
kuri vadinosi Krasnoje Selo. Ten j 
daugelis karių suvažiuodavo ato- ’ skirtą laiką, turėjo vėl grįžti į 
stogų. Ten pat buvo ir karo mo- i pulką. Jis man pasakė, kad va-

Sugedus balionui, jis

NAUJIENŲ GEGUŽINĖ
šį sekmadienį, birželio 15 d. įvyksta mūsų^ dienraščio NAUJIE

NŲ pavasarine gegužine - piknikas Bučo parke, Willow Springs, 
III. Nėra abejonės, kad dienraščio skaitytojai čikagiečiai ir apy
linkių kolonijų lietuviai gausiai atsilankys į NAUJIENŲ dienraš
čio rengiamą išvyką į gamtą — gegužinę. Atsilankiusieji ne tik 
turės malonių valandų su savo draugais atvirame ore, bet ir pa
rems spaudą, kuri informuoja mus apie politinį ir kultūrinį gyve
nimą. Spauda yra tas centras, į kurį suplaukia mums rūpimi gy
vybiniai reikalai.

Visi kviečiami šį sekmadienį į NAUJIENŲ gegužinę!

kyklą, kurioje mokėsi mano po
no jaunesnysis brolis.

Vieną dieną mano ponas man 
liepė aplankyti jo brolį. Nuvy
kau. Susipažinau, viską apžiū
rėjau. Šių jaunų vyrų tėvai gy
veno Peterburge. Vieną dieną 
abu broliukai nuvažiavo į Peter
burgą aplankyti savo tėvų ir 
abu broliukai užsikrėtė mergiš
kom ligom. Abu buvo paguldyti 
ligoninėn. Man tekdavo nuva
žiuoti į Peterburgą ir aplankyti 
savo poną. Pavėžėdavau ir pas 
jo tėvus. Pasirodo, kad jo mo
tina buvo lenkė, o tėvas rusas. 
Jiedu turėjo vieną dukrą ir du 
sūnų. Duktė jau buvo ištekėju
si.

Pasibaigus atostobom visi su
grįžome į Arakčejevskas karei
vines. Tuojau po Kalėdų ten at
sirado ir mano ponas, neseniai 
išėjęs iš ligoninės, jau sveikas. 
Jis mane susirado ir sako:

— Vikenti, chočes ty jechat 
na Dalni Vostok? (Vincai, ar no
ri važiuoti į Tolimuosius Ry
tus?).

Apie visatą tada turėjau labai 
keistą supratimą. Man atrodė, 
kad kur nors turi būti žemės 
kraštas. Tada aš jam atsakiau:

—Vaša blagarodija, svami po- 
jedu chot i v krąi zemli. (Jūsų 
prakilnybė, su Jumis važiuosiu 
nors į žemės kraštą).

Na, ir pasileidom mudu kelio
nėn! Važiavome per Maskvą, 
kurioje tuo metu buvo priversta 
apie 6 pėdos sniego. Už kiek lai
ko pasiekėm Ukrainą. Ten gy
vuliai ganėsi laukuose. Vieną 
vakarą pasiekėm Sevastopolį, 
stovintį ant jūros kranto, čia 
vyrai dirbo vienmarškiniai.

Mano ponas gavo kambarį pas 
turtingą ponią, kurios vyras 
Maskvoje turėjo bravorą ir ga
mino geriausią degtinę. Prie pat 
jūros kranto buvo nedidelis mu
ziejus, kuriame buvo laikomos 
iškasenos.

Atėjus pavasariui, kariai bu
vome išsiųsti į lagerius. Kari
ninkams buvo pastatytos medi
nės, o kareiviams buvo ištemp
tos audeklinės palapinės. Popie
čiais karininkai, pasistatę stalą 
prie barako, kazyriavo. Aš, 
slampinėdamas aplinkui, paste
bėjau gerokai nusiminusį mano 

(poną. Prisiartinau prie jo ir, 
niekam nematant, įspaudžiau 
jam į ranką vieną, kapeiką. Už 
kiek laiko jis atėjo į vidų ir man 
pasakė, kad aš laiku jam įkišęs 
kapeiką, kurios pagalba jis išlo
šęs net 15 rublių.

Vieną vakarą mano ponas pri
ėjo ir sako, kad jis eisiąs lo’šti 
kortomis. Tada aš jam pada
viau 10 kapeikų. Jos buvusios 
tokios laimingos, kad jis išlošęs 
net tris šimtus rublių. Kitą die
ną jis nusipirkęs auksinį laik
rodėlį, o man už laimingas ka
peikas nupirkęs sidabrinį. Mano 
laikrodėlis labai gerai ėjo. Jis 
nesuklysdavęs nei vienos minu
tės.

Mano ponas, atitarnavęs pa- 

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms- morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūsų, turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA- pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

žiuoja j Peterburgą, o man pa
tarė važiuoti pas savo tėvus, pa
viešėti porą savaičių, o vėliau 
atvažiuoti j Peterburgą. Aš taip 
ir padariau.

Bet grįžtame prie Juodosios 
jūros ir lietuviškų drąsuolių ten 
girdomų žirgų.

Vasara, kada buvome išvesti į 
lagerius, stovėjome prie pat Juo
dosios jūros kranto. Mano po
nas išeidavo muštro su karei
viais, o aš, neturėdamas jokio 
užsiėmimo, per dienas eidavau 
maudytis į Juodąją jūrą.

Esu menkas plaukikas, bet 
Juodojoj jūroj lengvai nuplauk
davau daugiau negu du bloku. 
Juodosios — jūros vanduo yra 
sūrus, o sūriame vandenyj daug 
lengviau plaukti. Taigi, ne tiktai 
Lietuvos žirgai nebuvo girdomiKAS ČIA KALBA?
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JUOZAS NAUJOKAITIS
022%/ 69^0^ 36,S5/^rz 2&W 5—9209

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 
skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St.. 

Chicago 8, III. USA.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL-SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

> DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAynuuket l-'SOZS

Liūdnieji prisiminimai
Chicagos Lietuvių Taryba kvie

čia atšvęsime ir Tėvų Dieną
Auditorijoj prie S. California 

avė. ir Marquette road Birželio 
14 d. vakare, šeštadienį, vyks 
didelis paminėjimas baisiojo 
birželio mėnesio įvykių Lietu
voje 1941 metais.

Ten kalbėtojai pasakys kaip 
Lietuvos žmonės buvo gaudomi 
ir tremiami į Sibirą gyvuliniuo
se vagonuose uždaryti; kaip tė
vai buvo atskirti nuo vaikų ir 
žmonos nuo vyrų. Kaip pasiprie
šinę suėmimui buvo be pasigai
lėjimo žudomi.

šie baisieji įvykiai pasiliks 
amžinoje atmintyje Lietuvos is
torijoje. Parengime bus ir me
ninė dalis, kurią atliks pasižy
mėję menininkai.

Rengia Chicagos Lietuvių Ta
ryba. —č.

Juodojoj jūroj, bet joks gyvulys 
negeria sūraus jūros vandens. 
Mūsų patriotai niekus pasakoja, 
kai jie tvirtina, kad Lietuvos žir
gai buvo girdomi juodojoj jū
roje. V incas Grebliūnas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervŲ - smegeny ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakar
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GfAIŽIUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1-—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Tree. šešt. ir sekm. „tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Narny telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tek: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiąd. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIdIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07<2

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI! AKIŲGYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
freč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

ASHLAND DRUGS
5659 So. Ashland Ave.

PR 8-9482 *
We Specialize in Prescriptions 
Also Cosmetics & Baby Needs.

RADINSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 
dovanos ° Nuolaida ligi !/3.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenam? j y ir prekybos pastety.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 k------- ------ —— -------——rSOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
h——————— 11 1r i.—fcW
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★
Vokietijos prezidentas 
dėkoja Amerikos tautai

Dr. Theodor Heuss, vakarinės 
Vokietijos prezidentas, viešėda
mas Chicagoje, per mero Dalėj7 
iškeltus pietus buvo padarytas 
Chicagos miesto garbės piliečiu. 
Savo kalboje ta proga jis pasa
kė, kad Vokietijos spartus atku
timas po paskutiniojo karo įvy
ko “iš dalies dėl gautos para
mos i'š Jungtinių Valstybių, iš 
dalies ir dėl pačių vokiečių darb
štumo’^ Pergyvenę vargą ir ba
dą., jie įsitikinę, kad dirbti apsi
moka. “Manau, kad mano parei
ga, padorumo pareiga yra vo
kiečių tautos vardu išreikšti pa
dėką už visa, ką Amerikos tau
ta padarė”, jis pasakė. Dr. 
Heuss yra rimtas mokslininkas, 
41 knygos autorius, buvęs laik
raščio redaktorius ir leidėjas, t 
profesorius, mėgėjas dailinin
kas, valstybininkas ir kaip pa
tys vokiečiai jį vadina “griežta 
demokratijos sąžinė”.

Iš Chicagos trečiadienio rytą 
Dr. Heuss išskrido į San Fran
cisco.

Mulleriui nesiseka
Chicagos spaudai paskelbus, 

kad yra spausdinamos peticijų 
formos Jack Mulleriui pastatyti 
nepriklausomu kandidatu į šeri
fus, tos spaustuvės — Progress 
Printing Company, 3326 South 
Halsted st. prezidentas Stanley 
Gapshis pareiškė: “Mes neatlie
kame dėl Jack Muller jokių 
spausdinių”. Adv. Harold Mar
gulis, kurs pereitą vasarą su
rinkęs pinigus Mulleriui pasta
tyti rinkimų kandidatu 1958 
metais, pasakė, kad jis negalįs 
suprasti p. Gapšio pareiškimo, 
parodydamas savo jam gegužės 
29 d. rašyto laiško kopiją, už
sakant peticijų formas ir pra
šant “skubiai padaryti”. “Da
bar mes praraddome septynias 
brangias dienas laiko. Mane daž
nai perspėdavo, kad politika yra 
keistas dalykas”, nusiskundė 
Margulis.

Gapshis atsakė, kad jis nie
kuomet jokio užsakymo Mulle- 
rio reikalu negavęs.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SKOLINK IŠ

STANDARD
UŽ

ŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD—
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas .................. .......  $60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

Kasdien, Įskaitant šeštad. <,nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po pieTŲ. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Tirs pieno , 
radioaktyvumą

Šio mėnesio gale bus pravesti 
tyrimai, ar yra ir kiek yra Chi
cago j e gaunamame karvių pie
ne troncijaus 90, cesijaus 137 ir 
radioaktyvaus fosforo. Tie visi 
yra produktai, pasidarą iš ato
minių bombų sprogdinimo nuo
sėdų. Panašūs tyrimai jau buvo 
daryti eilėje kitų miestų ir pa
rodė, kad pieno radioaktyvu
mas yra dar toli iki bet kurio 
pavojingumo.

Naujas 95 gatvės tiltas
Naujas tiltas per Calumet 

upę atidaromas šį mėnesį, gal
būt kitą savaitę. Jis turės še
šias pravažiavimo linijas, kur 
per senąjį tebuvo dvi, ir bus iš
keltas 2’1 pėdą laivams praplau
kti, kai senasis tebuvo iškelia
mas I6V2 pėdų. I . .

(Bražinskas iškėlė katę
Gyvulių globos draugjia ant

radienį turėjo juodą darbą. Prie 
211 W. Wacker drive į 25 pėdų 
gilumo anglių duobę įkrito katė, 
kurios griaučius verksmai pasie
kė Anti-Cruelty draugijos au
sis, ir tos draugijos pareigūnas 
Victor Bražinskas, 33 metų, g. 

f 4753 S. Maplewood avė., atva
žiavęs ir virve į duobę nusilei
dęs, katę išvadavo.

MERGINA, GAUJOS VADĖ
Cook apskrities grand jury 

teisme apkaltinta Maureen Ry
an, 19 metų, gyv. 1653 W. 85th 
st. drauge su keturiais jaunais 
banditais, su kuriais ji vertėsi 
plėšimais ir vagystėmis.

NAUJIENŲ piknikas

čia atšvįsime ir Tėvų Dieną
Naujienų piknike sekmadienį, 

birželio 15 d. suvažiuos didelė 
minia žmonių. Jau daug yra at
vykusių iš Floridos, iš Kalifor
nijos, Kanados ir kitų vietų. Vi
si jie bus Naujienų piknike su
sitikti senus savo bičiulius, 
draugus, gimines bei seniai ma
tytus pažįstamus.

Kaip tyčia pasitaiko tą dieną 
ir Tėvų diena. Taigi visi tėvai 
bus sutikti Naujienų piknike su 
dideliu malonumu. Ten bus pla
ti programa ir nuoširdžios vai
šės. —K. č.

Specialus busas į Naujienų pikniką
Sekmadienį, birželio 15 d., lygiai antrą valandą didelis CTA 

busas nuo NAUJIENŲ, nueis į Bridgeportą, sustos ties Lietuvių 
Auditorija, paims ten Piknikai) važiuoti norinčius, vėliau dar kar
tą sustos ties Archer ir Kedzie ir nuveš tiesiai į Bučo Daržą. Nu
važiavimas kainuos 50 centų.

Vakare tas pats busas iš pikniko išvažiuos 7 valandą. Jis parveš 
piknikautojus į Bridgeportą ir prie NAUJIENŲ.

TRUMPAI

★
—Vincas M. Stulpinas, žino

mas demokratų tarpe Chicago]e 
veikėjas, dirbąs miesto valdybo
je (rotušėje) pradėjo dviejų 
savaičių atostogas. Dalį atosto
gų praleisti šį ketvirtadienį iš
vyksta į Wilkes Barre, Pa., kur 
sekmadienį, birželio 15 d. klebo
nas kun. Antanas Ežerskis mi
nės savo auksines kunigystės 
sukaktuves. Tame minėjime da
lyvaus ir V. M. Stulpinas, kurs 
yra jubiliato giminaitis. Kun. 
Ežerskis anuomet savo jaunam 
giminaičiui padėjo eiti mokslus. 
Kartu su V. Stulpinu vyksta 
Kaupienė.

—Mrs. Julia Sitko, gyvenusi 
Los Angeles, Calif., atvyko į 
Chicagą ir aplankė daugelį savo 
artimų ir pažįstamų, ypač Ele
onorą ir Joną Jason-Jasinskus, 
6940 So. Campbell avė. Kapų 
puošimo dieną dalyvavo Lietu
vių Tautinėse Kapinėse ir ap
lankė piknikus. Neužilgo ren
giasi grįžti namo. Laimingos 
kelionės! J. H. A.

—Jonas Balčiūnas ir Bronius 
Prialgauskas General Motors 
Co. buvo apdovanot vertingo
mis dovanomis. Jie teisingai at
sakė į tris kompanijos patiektus 
klausimus: Kas yra General Mo
tors Co. dirbančiam, jo šeimai 
ir ką duoda visuomenei? Iš 12*,- 
000 atsakiusių į klausimus, pre
mijas laimėjo 95 asmens, tame 
skaičiuje ir paminėtieji lietu
viai.

—Paulius Kaminskas, gyv. 
Brighton parko kolonijoje, pra
eitą šeštad,ienį, ties Kedzie ir 31 
gatve buvo dviejų banditų už
pultas. Iš jo atėmė $5.
—Vacys Valkauskas, gyvenan

tis Town of Lake, antradienio 
vakare apie 9 valandą eidamas 
ties 47 ir Dainen gatvėmis buvo 
apiplėštas. Iš pravažiuojančio 
automobilio staiga iššokę du vy
rai pribėgę atėmė turėtus $15 
pinigų ir subėgę atgal į auto nu
važiavo. Plėšikai buvo veidus 
persirišę juodomis skaralėmis ir 
automobilio numerį kuo tai už- 
teplioję.

J. Alikonis kviečia į 
Naujienų pikniką
visus savo draugus Naujienų 

prenumeratorius
Už dienraštį Naujienas 1958 

metams apsimokėjo šie skaity
tojai: A. Mikshys, Frankfurt, 
Ill.; G. Ruzynsky, Mrs. Jacobs, 
P. Kavaliūnas, O. Vendelytė, P. 
Žakas, V. Oliuskienė, J. Liutke
vičius, Mrs. Helen Salus, Mrs. 
J. Josephine Karčiauskas, P. 
Padvaiskas, R. Puslis, P. Visba- 
ra, Los Angeles.

J. Vėžys, kurs turėjo auto ne
laimę ir sunkiai sužeistas gydo
mas Little Mary ligoninėje.

Toliau: J. Dulkinis, kurs už
laiko krautuvę 520 So. Whipple 
avė.; Mrs. S. Shurnas, užlaiko 
taverną 9858 So. Artesian avė.; 
J. Miklius, tavernos savininkas, 
2553 West 69th st.; J. Zautis, 
Benas Viknius, Mr. C. Daraška, 
tavernos savininkas, 2701 West 
71st st.; J. Tamoševičius, Venta 
klubo savininkas, 3337 S. Hals
ted st. (Grand opening buvo 
gegužės 30 — 31 d. ir birže
lio 1 dienas); V. Valinevičius, 
3223 So. Emerald avė. Jo sūnus 
A. Valinevijčius gegužės 22 d. 
išvyko atlikti karinės prievolės.

A. Ukrinas, O. Jason, taver
nos savininkė, 618 W. 18 st.,; 
J. Bruknis.

Visiems apsimokėjusiems 
Naujienas už 1958 metus tariu 
nuoširdų ačiū, taip pat visus 
kviečiu dalyvauti Naujienų pik
nike Bučo darže birželio 15 d. ,

Iki pasimatymo Naujienų pik
nike! —J. H. Alikonis.

Marša Bulovaitė, čikagiečiams 
gerai pažįstamo biznieriaus ir 
visuomenės veikėjo Frank Bu- 
law duktė, šiomis dienomis sėk
mingai baigusi McAuley High 
School, rengiasi tęsti mokslą 
dramos studijoje. Ji mėgsta vai
dybą. Praeitą vasario mėnesį ji 
laimėjo St. Xavier kolegijos su
organizuotą kalbos ir vaidybos 
kontestą. šiose varžybose daly
vavo 125 jaunuoliai. Bulovaitė 
laimėjo pirmą vietą.

Jaunos studentės tėvas birže
lio 4 dienos vakaru savo biznio 
vietoje, 738 West 35th st. ir 
gražiai žaliuojančiame kieme 
suruošė pobūvį, kad galėtų ne 
tiktai jis, bet ir visi artimieji 
pasidžiaugti dukters laimėji
mais. Pradžioje susirinko apie 
50 ziznierių ir Bulovo šeimos 
draugų, o vėliau, kada vyresnie
ji pradėjo skirtytis, tai į Bulo
vų namus pradėjo rinktis jau
nos mergaitės, kartu su Marša 
ėjusios į mokyklą.

Bulovų svečių tarpe matėsi 
namų statytojas Matas Zizas su 
žmona, Chicago Savings prezi
dentas John' Pakel su žmona ir 
dukterimi, (Dan Kuraitis su 
žmona Della,. Antanas Rudis su 
žmona ir labai gražiai išaugu
siu sūnumi, Stanley Balzekas 
su žmona ir-vaikais, p. Radvila, 
Kuzmai ir daugelis kitų. Visi 
svečiai buvo gražiai priimti ir 
skaniai pavaišinti. Visi palinkė- 
jojo jaunai mergaitei sėkmingai 
tęsti studijas, o tėvams kantry
bės ir pasiryžimo jai padėti.

/ —Svečias.

Baigė pradžios mokyklą
Juozapas Dovidas Jokantas, 

nepilnai 14 metų amžiaus baigė 
pradžios mokyklą. Nors diplo
me parašyta Juozapas Dovidas, 
bet vartojama tik sutrumpintas 
antrasis vardas, būtent, Davis.

Jo tėveliai, Juozapas ir Teklė 
Jokantai, 4138 Archer Avė., Do- 
viduko pirmojo diplomo garbei 
surengė vaišes. Sekmadienį, bir
želio 8 d. gausus būrys viešnių 
ir svečių, ir Doviduko draugų 
bei draugių, buvo vaišinami visą 
dieną.

Dovidukas vasaros atostogas 
praleidęs Sandūnuose, kur turi 
savo vasarnamius, rudenį stos į 
aukštesniąją mokyklą.

Gero pasisekimo. —K. č.

JUOKAI
FILOSOFAS

— Tėte, ar liūtai po mirties 
eina į dangų?

—Na, ne, Antuk, neina
— O geri vaikai? '
— Aišku.
— O jei liūtas suėda gerą 

vaiką ?
— Atleisite, ar leisite, gerbia

moji, padėti prie jūsų kojų ma
no menką dovaną?

— Atsiprašau, iš svetimų vy
rų jokių dovanų nepriimu!

— Aš norėjau tamstai paau
koti savo poezijos rinkinį...

— O, o aš maniau, kad ką 
nors vertingo!

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

Position with a Future!
Immediate Opening

SECRETARY
WITH LARGE MOTOR CARRIER 

Age limit 45 — 
Excellent Opportunity — 
Permanent Position —

GENERAL
EXPRESSWAYS, INC.

Call J. A. VAUGHN at 
WAbash 2-5100

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti . 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS Brighton Parke 5 
kamb. butas su šiltu vandeniu ir ap
šildymu. CLiffside 4-0711.

RENDON 5 kmb., vonia, autom, šildy
mas. Priimama su vaikais.

4628 So. Wood Street

BUSINESS CHANCES 
B iznio Progos

LIKERIŲ krautuvė su taverna, baras 
daro $200 biznio į dieną. Pietvaka
riuose, lietuviškame Aukso Krante.

WAlbrook 5-2770

CONTRACTORS - BUILDERS
Narny Statytojai ir Taisytojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
•Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook. 5-4296

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu ChicagojeHr priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO/'TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

—Patria Gift Parcel kompa
nijos vedėja Bronė Taujenis nuo 
š. m. birželio mėn. 12 d. iki birž. 
23 d. išvyksta atostogų sveika
tai pataisyti. Tuo metu atosto
gaus ir visi jos bendradarbiai. 
Įstaiga ir visi jos skyriai bus 
uždaryti. (Sk.).

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747
GERAI PRIŽIŪRĖTAS mūr. namas 

Marquette Pk. 2x6. Šildymas alyvą. 
2 karų mūr. garažas. $32,000. A. Ka
tilius.

CLEARINGE stiprus ir gerai išlai
kytas 2 a. mūr. 3x4 ir biznio patalpa. 

' šalia dar 30 pėdų sklypas. Šildymas 
alyva. $380 mėn. pajamų. $34,900. A. 
Sirutis.

IDEALUS PIRKINYS mažai šeimai! 
Geram stovyje 4 kmb. (2 mieg.) mūro 
namas. Prieinama kaina. J. Dagys.

TIK $28,500 pilna kaina. 3 butų 
mūr. 2 a. namas. Centr. šildymas. 
Dvigubas mūr. garažas. Alum, žiemi
niai langai. $150 pajamų į mėn. ir 5Ų2 
kmb. butas sąvininkui. Marquette Ma
nor, arti 63-čios. A. Rėklaitis.

KAMPINIS mūro namas. Didelė 
maisto produktų krautuvė su visom 
prekėm ir įrengimais. 3 butai po 6 

, kmb. 50 pėdų sklypas. Garažas. Už 
viską $35,000. Lengvos pirkimo sąly
gos. J. Dagys.

3 MIEGAMŲ 4 metų mur. bunga
low Marquette Pk. 2 auto garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. arti 63rd gatvės 
6 kmb. mūr., šildomas karštu vande
niu. Moderniška vonia. 2 auto gara
žas. Platus sklypas. Pigus. H. Plauši- 
naitis.

6 KAMB. BUNGALOW Marquette 
Lawn, šildymas alyva. 2 karų garažas. 
$18,900. A. Katilius.

KAS NORI INVESTUOTI — įsidė
mėkite! Arti Čikagos, būsimo jūros1 
uosto užnugary j, 5 akrai žemės ir 5 
kmb. geras namas su rūsiu ir centr.

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

GERIAUSI PIRKINIAI 
ŠIĄ SAVAITĘ

Puikus 14 butų namas, su naujau
siais ir moderniškiausiais įrengimais, 
naujais aluminum langais, aluminum 
lentomis apkaltais porčiais, butai yra 
nedideli, bet kambariai labai erdvūs, 
lengva išnuomoti. Paskola iš savinin
ko. Kaina tik 9 metų pajamos.

t 4 butai po 5 kambarius, karštu van
deniu šildomi, geras namas, aukštos

i pajamos.
Naujas mūr. pusantro aukšto Mar

quette Parke, atskiri šildymo boile
riai kiekvienam aukštui, puikus 37 
pėdų kampinis sklypas, arti gero su
sisiekimo.

6 kamb. mūr. namas, karštu oru 
šildomas, geras garažas. Tuoj galima 
užimti. $5,500 įmokėti. Marquette Pk.

2 po 4 mūrinis, centr. šildymas 
abiem butam, garažas, aukštas skie
pas, vienas butas tuščias. Brighton Pk.

2 po 5 medinis, pečiais šildomas— 
$12,500.

6 butai po ■ 5 kambarius, Šv. Kry
žiaus parapijoje.

3 butai medinis: 6, 5 ir 2 kamba
riai, centr. karštu vandeniu šildymas, 
garažas. $210 pajamų į mėn. Reikia 
skubiai parduoti.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

GAGE PARKE 6V2 kamb. mūrinis, 
alyva šildymas, alum, langai, garažas, 
vandens apsėmimo kontrolė. $16,900.

CHICAGO LAWN 1% aukšto mūri
nis, 3 metų senumo, alyva šildymas, 
alum, langai. Kaina $25,500.

ŠV. MYKOLO parapijoje 2 po 6 ir 
2 po 4 kmb. mūrinis. Autom, alyva 
šildymas, 1 auto garažas. Metinės pa
jamos $2,064 — $17,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūri
nis, taverna ir restoranas, 45 pėdų 
lotas, garažas. Metinių pajamų $7,500. 
Priimame pasiūlymus.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

7 METŲ, 7 KAMBARIŲ MŪRINIS 
3 miegamieji, gyvenamasis kambarys, 
“den” arba valgomasis, didelė virtuvė, 
šakotos pušies porčiai, stiklo plytelių 
vonia, pilnas rūsys, spaudžiamo oro 
gazu šildymas, kilimai, drobės, prie
dai. Nupigintas iki $23,000.

Savininkas, TUxedo 94441

SAVININKAS parduoda 3 flatų namą, 
3, 4 ir 5 kamb. Ekstra lotas. $9,500. 
969 W. 18th Place. Susitarti telefonu: 

CHesapeake 3-4218

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

NAŠLYS PIGIAI parduoda 2 butų 
mūrinį namą, pirmame aukšte 4 
kamb., antrame — 5 kamb., du at
skiri boileriai; užpakalyje medinis 
4 kamb. katedžius. Gerame stovyje. 
Apžiūrėti darbo dienomis nuo 5:30 
vai. vak., šeštadienį ir sekmadienį 
iki 4 v. p. p., 3615 S. Parnell.

CICERO — 4 flatų bargenas, apylin
kėje 22nd ir 59th Avė. 3x4 ir 1x2 
kmb. $400 pajamų mėnesiui. $35,000. 
$12,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cer
mak Road — Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

šildymu. Garažas. Daug medžių. Visi 
įrankiai žemei dirbti ir traktorius. 
Prie didelių kelių ir kryžkelių. Reta 

I proga pigiai įsigyti greitu laiku daug 
žadančią nuosavybę. Tik $17,500, arba 

[priimtinas pasiūlymas! A. Rėklaitis.
SKLYPAS tinkamas gyv. namui 

Marquette Pk. tik $3,500. A. Sirutis.
TIK $18,500. Ant 35 pėdų sklypo 

5 kmb. rezidencija. Gazo šildymas. 2 
blokai nuo Marquette Parko. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

PUIKIAM STOVYJE mūr. namas 
Marquette Pk.: 2x6 ir dar 3 kamb. 
butas rūsyje. Šildymas alyva. Dvigu
bas garažas. $33,000. B. Liskus.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

BALTŲ PLYTŲ ir dekoratyvinių 
akmenų 6 kmb. liuksus namas arti 
paties Marquette parko. Radiant šil
dymas. Dvigubas mūro garažas. Savi
ninkas išvyksta — būtinai turi par
duoti. Pažiūrėkite, įvertinkite ir duo
kite pasiūlyma! A. Rėklaitis.

PUIKUS APYNAUJIS 2 a. mūr. na
mas gražioje kolonijoje. 5 ir 5 kmb. 
Gazo karšto vandens šildymas. Namas 
labai geram stovyj. Garažas. $22,850. 
A. Sirutis.

7 METŲ 6 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Šildymas gazu. Dvigubi 
alum, langai. $21,000. A. Katilius.

ŠVIESIU PLYTŲ 2x4%, 2 metų. 2 
šildymo sistemos alyva-radiant. $31,- 
800. A. Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
12 METŲ, 6 KAMB. mūrinė rezi

dencija ant 38 pėdų sklypo. Gražus 
rūsys. Tiktai $16,700.

2 BUTŲ MŪRINIS arti Marquette 
Pk., mokyklų. Naujas šildymas, gara
žai. $26,500.

MODERNUS mūrinis 2 flatų, 3 me
tų namas, radiant šildymas, angliškas 
rūsys, gražus sklypas ir garažas. Tik 
$41,900.

ŠVIESIŲ PLYTŲ naujas mūras, pa
togūs, moderniški kambariai, 3 mie
gami. Tik 2 blokai nuo parko. Įmo
kėti apie $5,000.

DU BIZNIAI IR BUTAS, $24,000— 
vertingas, 18 metų mūrinis. Centr. 
alyva šild., garažas, platus sklypas.

REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

Gausus pasirinKimas namų ir kitokiu 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKiinojamą turtą greUil 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai po? 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikl i 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-545< 

4302 S. WOOD ST. 4 apartmentų na
mas. Pečium šildomas. $15,000. šau
kite po 5 vai. Bishop 7-4818.

PARDUODAMAS namas su bizniu ge
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

FARMS FOR SALE

40 AKRŲ farma, 4 kmb. namas. Elek
tra, bėgantis vanduo. Yra Winamac, 
Indiana. Kaina $6,500. SEeley 3-2526.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
-.-Gyyulfo

PASIMETĖ baltanosis margas kati
nas. Atlyginsim, jei grąžinsite į 1903 
So. Halsted Street.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS kepyklos trokas %, 
1956 Chevrolet, kraunant galima įeiti 
į vidų. Naujas motoras. 3113 S. Hal- 
šted Št. DAnube 6-5899.

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953.1 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

Skaitykite "N-n as’’
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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